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1. TE PERGJITHSHME

Paragrafét ne keté kapitull jané plotésuese te detajeve te dhéna ne Kushtet e
Kontratés.

1.1 Zevendésimet

Z&vendésimi i materialeve te specifikuara ne Dokumentin e Kontratés do te behén
vetém me aprovimin e Mbikéqyrésit te Punimeve ne se materiali i propozuar pér tu
z&vendésuar éshté i njéjte ose me i mire se materialet e specifikuara ; ose ne se
materialet e specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin e ndértimit ne kohe pér te
pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak te kushteve jashté kontroliit te
Sipérmarrésit. Qe kjo te merret ne konsiderate, kérkesa pér z€vendésim do te
shogérohet me njé dokument déshmi te cilésis&€, ne formén e kuotimit te certifikuar
dhe te datés se garancisé te dorézimit nga furnizuesit e te dy materialeve, si te
materialit te specifikuar ashtu edhe te atij ge propozohet te ndryshohet.

1.2 Dokumentet dhe vizatimet

Sipérmarrési do te verifikoje te gjitha dimensionet, sasité dhe detajet te treguar ne
Vizatimet, Grafiket, ose te dhéna te tjera dhe Punédhénési nuk do te mbaje
pérgjegjési pér ndonjé mangési ose mospérputhje te gjetur ne to. Mos zbulimi ose
korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk do ta lehtésoje Sipérmarrésin nga
pérgjegjésia pér pune te pakénagshme. Sipérmarrési do te marre pérsipér te  gjitheé
pérgjegjésing ne bérjen e llogaritieve te madhésive, llojeve dhe sasive te materialeve
dhe paijisieve te pérfshira ne punén ge duhet bere sipas Kontratés. Ainuk do te lejohet
te keté avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa njé udhézim i plote
do te jepet nga Punédhénési ne se gabime te tilla ose mospérputhje do te zbulohen.

1.3 Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime te pérkohshme

Do te kihet parasysh ge Sipérmarrésit nuk do ti behet asnjé pagese mbi gmimet njési
te kuptuara per kostot € mobilizimit d.m.th. per sigurimin e transportit, drite, energjine,
veglat dhe pajisjet,ose per furnizimin e godines dhe mirembajtien e impjanteve te
ndertimit, rrugeve te hyrjes, te komoditeteve sanitare hegje e mbeturinave, punen,
furnizimin me uje, mbrojtien kundra zjarrit, bangot e punes, rojet, retin telefonik si dhe
struktura te tiera te perkoheshme, pajisie dhe materjale, ose per kujdesin mjeksor dhe
mbrojtien e shendetit, ose per patrullat dhe rojet, ose per ndonje sherbim tjeter, lehtesi,
gjera, ose materjale te nevojshme ose ge kerkohen per zbatimin € punimeve ne
perputhje me ate ge eshte parashikuar ne Kontrate.

1.4 Hyrja ne sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet te organizoje punen per ndertimin, mirembajen dhe me pas te
spostoje dhe ta rivendose cdo rmuge hyrie e do te duhet ne lidhje me zbatimin e
punimeve. C vendosja do te pérfshije pérshtatjen e zonés me ¢do rruge hyrje dhe

Fage 6/41



SPECIFIKIMET TEKNIKE

se paku me shkalle sigurie, géndrueshmérie dhe te kullimit te ujerave sipérfagésore te
niéjte me até ge ekzistonte pérpara se Sipérmarrési te hynte ne Shesh.

1.5  Furnizimi me vjé
Uji, ge nevojitet per zbatimin e punimeve, do te merret nga rrjeti kryesor nepermjet nje
matesi ne piken me te afert te mundeshme. Sipermarresi do te shtrije rjetin e vet te
perkoheshem te tubacioneve. Lidhjet me rrietin kryesor dhe kostot per kete do te
paguhen nga Sipermarresi. Ne rastet kur nuk ka mundesi lidhje me rrjietin kryesor,
Sipermarresi duhet te beje vete perpjekjet per furnizimin me uje higjenikisht te paster
dhe te pijshem per punetoret dhe punimet.

1.6  Furnizimi me energji elektrike

Sipermarresi do te beje perpjekiet dne me shpenzimet e tij per furnizimin me energji
elektrike ne kantjer, si me kontraktim me KESH - in, kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal jane
te mundura, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet per te permbushur kerkesat.

1.7  Piketimii punimeve

Sipérmarrési, me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin e modinave dhe te
piketave sic kerkohet, ne perputhje me informacionin baze te Punedhenesit, dhe do
te jete pergjegijesi i vetem per perpikmerine.

Sipermarresi do te jete pergjegjes per te kontrolluar dhe verifikuar informacionin
baze ge i eshte dhene dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohet nga pergjegjesia

e tij ne se nje informacion i tille eshte i manget, jo autentik ose jo korrekt. Ai nderkohe
do te jete subjekti ge do te kontrollohet dhe rishikohet nga Punedhenesi, dhe ne asnje
rast nuk i jepet e drejta te beje ndryshime ne vizatimet e kontrates , per asnje lloj
kompensimi per korrigjimet e gabimeve ose te mangesive. Sipermarresi do te furnizoje
dhe mirembaje me shpenzimet e tij, rethimin dhe materiale te fjera te tilla dhe te jape
asistenca nepermijet nje stafi te kualifikuar sic mund te kerkohet nga Punedhenesi per
kontrollin e modinave dhe piketave.

Sipermarresi do te ruaje te gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, te bera
ose te vendosura gjate punes, te mbuloje koston e rivendosjes se tyre nese ato
demtohen dhe te mbuloje te gjitha shpenzimet per ndregjen e punes se bere jo mire
per shkak te mosmirembaijties ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim te ketyre
pikave te vendosura, modinave dhe piketave.

Perpara cdo aktiviteti ndertimor, Sipermarresi do te kete linjat e furnizimit me uje

dhe energji elekirike te vendosura ne terren, te drejten e kalimit te garte dhe te
sheshuar, gati per filimin e punimeve. Cdo pune e bere jasht akseve, kuotave dhe
kufijve te treguara ne vizatime ose te mosmiratuara nga Punedhenesi nuk do te
paguhet, dhe Sipermarresi do te mbuloje me shpenzimet e tij germimet shtese
gjithmone nen drejtimin e Mbikqyresit te Punimeve.

1.8 Fotografité e sheshit te ndértimit
Sipermarresi duhet te beje forografi me ngjyra sips udhezimeve te Mbikgyresit te

Punimeve ne vendet e punes per te demostruar kushtet e sheshit perpara fillimit ,
progresin gjate punes se ndertimit dhe mbas perfundimit te punimeve. Nuk do te
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behen pagesa per fotografimin e kantierit te punimeve pasi keto shpenzime jane
parashikuar te mbulohen nen koston administartive te Sipermarresit.

1.9 Bashképunimi ne zone

Ndértimi do te behet ne zona te kufizuara. Sipermarresi duhet te kete vecanerisht
kujdes ne:

. nevojen per te mirembaijtur sherbimet ekzistuese dhe mundesite e kalimit
per banoret dhe tregetaret ge jane ne zone, gjate periudhes se ndertimit.
. prezencen e mundeshme te kontraktoreve te tiere ne zone me te cilet

do te koordinohet puna.

E giithe puna, do te behet ne nje menyre te fille, ge te lejoje hyrjen dhe perballimin e
te gjithe pajisieve te mundeshme per ndonje Kontraktor tieter dhe punetoreve te tij,
stafin e Punedhenesit si edhe te cdo punojnjesi ge mund te punesohet ne zbatim
dhe/ose punimet ne zone ose prane saj per cdo objekt ge ka lidhje me Kontraten ose
cdo gje tjeter.

Ne pregatitien e programit te tij te punes, Sipermarresi gjate gjithe kohes do te beje
llogari te plote dhe do te kooperoje me programin e punes se Kontraktoreve te tjere,
ne menyre qe te shkaktoje nje minimum interference me ta dhe me publikun.

1.10 Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipermarresi do te mare masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te punesuar dhe
te jetes publike si edhe te pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat e sigurimit
paraprak te ligieve te aplikushme, kodeve te ndertesave dhe te ndertimit do te
respektohen. Makinerite, pajisiet dhe cdo rrezik do te kayren ose eliminohen ne
perputhje me masat paraprake te sigurimit.

Gjate zbatimit te punimeve Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te vendosi dhe
te mirembaje gjate nates pengesa te tilla dhe drita te cilat do te parandalojne ne
menyre efektive aksidentet. Sipermarresi duhet te siguroje pengesa te pershtateshme,
shenja me drite te kuge “rrezik" ose “kujdes" dhe vrojtues ne te gjitha vendet ku
punimet mund te shkaktojne crregullime te trafikut normal ose ge perbejne ne ndonje
menyre rrezik per publikun.

1.11  Mbrojtja e ambientit

Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet e
mundshme per te siguruar ge ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhe ge linjat e ujit, toka
dhe qjri (duke perfshire edhe zhurmat) te jene te pastra nga ndotja per shkak te
punimeve te kryera. Mos plotesimi i kesaj klauzole ne baze te evidentimit nga
Mbikayresi i Punimeve, mund te coje ne nderprerjen e kontrates.
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1.12 Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i cdo materiali nga Sipermarresi do te behet me makina te pershtateshme
te cilat kur ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e
siguruar. Ndonje makine ge nuk ploteson kete kerkese ose ndonje nga rregullat ose
ligiet e garkulimit do te higet nga kantieri. Te gjitha materialet ge silen nga
Sipermarresi, duhet te stivohen ose te magazinohen ne menyre te pershtatesnme per
ti mbrojtur nga rmreshaitiet, demtimet, thyerjet, viedhjet dhe ne dispozicion, per tu
kontrolluar nga Mbikgyresi i Punimeve ne ¢do kohe.

1.13 Sheshi pér magazinim

Sipermarresi duhet te beje me shpenzimet e tif marrjen me gira ose blerien e nje terreni
te mjaftueshem per ngritien e magazinave me shpenzimet e tij.

1.14 Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet si¢ éshté zbatuar)

Sipermarresi duhet te pergatise vizatimet per te gjitha punimet “sic jane faktikisht
sbatuar” ne terren. Vizatimet do te behen ne nje standart te ngjashem me ate te
vizatimeve te Kontrates.

Gjate zbatimit te punimeve ne kantier, Sipermarresi do te rugje te gjithe informacionin
e nevojshem per pergatitien e "Vizatimeve sic eshte zbatuar”. Do te shenoje ne
menyre te garte vizatimet dhe te gjitha dokumentat e fiera te cilat mbulojne punen e
vazhdueshme te perfunduar, material i cili do te jete i disponueshem ne cdo kohe
gjate zbatimit per Menaxherin e Projektit. Keto vizatime do te azhornohen ne menyre
te vazhdueshme dhe do t'i dorezohen Mbikgyresit te Punimeve ¢do muaj per
aprovim, pasi Punimet te kene perfunduar, sebashku me kopjen perfundimtare.

Materiali mujor do te dorezohet ne kopje leter.

Vizatimet e riprodhuara do te perfshijne pozicionin dhe shtrijen e te gjithe
konstruksioneve mbajtese te lena gjate germimeve dhe vendosjen ekzakte te te
gjitha sherbimeve ge jane ndeshur gjate ndertimit. Sipermarresi gjithashtu duhet te
pergatise seksionet e profilit gjatesor te rishikuar, pajisur me shenimet ge tregojne
shiresat e tokes ge hasen gjate te gjitha punimeve te germimit.

Si perfundim, kopjet e riprodhuara te Vizatimeve * sic eshte zbatuar" do t'i dorezohen

Mbikayresit te Punimeve per aprovim. Vizatimet “sic eshte zbatuar” ,te aprovuara, do
te behen prone e Punedhenesit. Nuk do te behen pagesa per berjen e Vizatimeve "sic
eshie zbatuar" dhe Manualeve, pasi kosto e tyre eshte parashikuar te mbulohet nga
shpenzimet administrative te Sipermarresit.

1.15 Pastrimi pérfundimtar i zonés

Ne perfundim te punes, sa here ge eshte e aplikueshme Sipermarresi, me shpenzimet
e tij, duhet te pastroje dhe te hege nga sheshi te gjitha impiantet ndertimore,
materialet ge kane tepruar, mbeturinat, skelerite dhe ndertimet e perkoheshme te
cdo lloji dhe te lere sheshin e tere dhe veprat te pastra dhe ne kondita te
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pranueshme. Pagesa perfundimtare e Kontrates do te mbahet deri sa kjo te
realizohet dhe pasi te jepet miratimi nga Mbikgyresi i Punimeve.

1.16 Provat

Ky seksion perfgeson procedurat e kryerjes se provave per materialiet me gellim ge te
siguroje dhe perputhje me kerkesat e Specifikimeve.

1.16.1 Tipi dhe Zbatimi i Provave
Do te kryhen provat e meposhtme:

- Permbaijtja e Ujit

- Densiteti Specifik

- Indeksi i Plasticitetit

- Densiteti ne gjendje te thate (Metoda e Zevendesimit me Rere)
- Shperndarja Sipas Madhesise se Grimcave (Sitja)

- Proktori i Modifikuar dhe Normal

- CBR (California Bearing Ratio)

- Provat e Bitumit

- Provat e Betonit (Thermimi i Kaompioneve)

1.16.2 Standartet per Kryerjen e Provave

Te gjitha provat do te behen ne perputhje me metodat standarte shgiptare ose me te
tiera nderkombetare te aprovuara.

1.16.3 Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave

Metoda e marrjes se kampioneve do te jete sic eshte specifikuar ne metodat e
aplikueshme te marrjes se kampioneve dhe te kryerjes se provave ose sic udhezohet
nga Mbikgyresit te Punimeve.

Frekuenca e kryerjes se provave do te perputhet me treguesit ne Specifikimet Teknike
dhe nese nuk gjendet atje, do te jepet nga Mbikayresit te Punimeve. Marrja e ndonje
kampioni shtese mund te udhezohet nga Mbikgyresit te Punimeve.

Ene te fila si canta, kova e te fiera, do te jepen nga Sipermarresi. Marrja e
kampioneve do te kryhet nga Sipermarresi ne vendet dhe perivdhat qe
udhezon Mbikqyresit te Punimeve. Marrja, transportimi e sjellja e tyre ne laborator do
te behet nga Sipermarresi.

1.16.4 Nderprerja e Punimeve

Nderprerja e punimeve per arsye te marres se kampioneve do te perfshihet ne
grafikun e punimeve te Sipermarresit. Nuk do fe pranohet asnje ankese nga
nderprerja e punimeve, per shkak te marrjes se kampioneve.

Provatl ne laborator, do te behen ne nje kohe te pershtatshme me metoden e

pershkruar.
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1.16.5 Provat e Kryera nga Sipermarresi

Per arsye krahasimi, Sipermarresi eshte i lire te kryeje vete ndonje prej provave.
Rezultatet e provave te tilla do te pranohen vetem kur te kryhen ne nje laborator te
aprovuar me shkrim nga Mbikgyresit te Punimeve. Te gjitha shpenzimet e provave te
tilla pavaresisht se nga vijne rezultatet do te mbulohen nga Sipermarresi.

2. GERMIMET

2.1 Qéllimi

Ky seksion permban percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet e
germimeve ne toke (ne vellim dhe/ose me shtresa) dhe germimet per struktura ne
kanale, perfshire germim nen uje. Me tej ajo mbulon te gjitha punimet ge lidhen me
konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve te papershtatshme ne hedhurina, dhe
rifiniturat e shpatit te prerjes.

2.2 Materiale Te Pershtatshme

Materialet e pershtatshme do te perfshiine te gjitha materialet ge jane te
pranueshme ne perputhje me kontraten e perdorimit ne punimet dhe ge jane ne
giendje te ngjeshen ne je menyre te specifikuar per te formuar mbushje ose frase.

2.2.1 Germimi

a) Germimi duhet te kryhet ne perputhje me nivelet dhe viien e prerjeve sic
tregohet ne Vizatime. Cdo thellesi me e madhe e germuar nen nivelin e formacionit,
brenda tolerances se lejuar, duhet te behet mire me mbushje me materiale te
pranueshme me karakteristika te ngjashme nga Sipermarresi me shpenzimet e i.

b) Kujdesivecante duhet te ushtrohet kur germohen prerje per te mos hequr material
pertej vijes se specifikuar te preries dhe me pas duke shkaktuar rrezikshmeri per
gendrueshmerine strukturore te pjerresise ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin
e pjeseve te ngjeshura.

c) Permasat e prerjeve duhet te jene ne perputhje me detajet e seksione terthore tip
sic fregohen ne Vizatime.

2.2.2 Trajtimi/Ngjeshja e Zonave te Germuara

a) Zonat dhe pjerresite e prerjeve duhet te jene konform me Vizatimet dhe duhet te
regullohen sipas nje vie te paster te standartit, per nje tip te dhene material.

b) Te gjitha zonat horizontale te germuara, duhet te ngjeshen me nje minimum
dendesie te thate prej 95% per dhera te shkrifet dhe 90% per dhera te lidhur.
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2.2.3 Pastrimi i sheshit

Te gjitha sheshet ku do te germohet, do te pastrohen nga te gjitha shkurret, bimet,
ferrat, rrenjet e medha, plehrat dhe materiale te tjera siperfagesore. Te gjithe kéto
materiale do te spostohen dhe largohen ne menyre ge te jete e pelgyeshme per
Punedhenesin. Te gjitha pemet dhe shkurret ge jane pecaktuar nga Punedhenesi ge
do te ngelen do te mbrohen dhe ruhen ne menyren e aprovuar.

Te gjitha strukturat ekzistuese te identifikuara per tu prishur do te largohen sipas
udhezimeve te Mbikayresit te Punimeve. Kjo do te perfshije dhe spostimin e
themeleve te ndertimeve ge mund te ndeshen.

Sipermarresi do te marre te gjitha masat e nevojeshme per mbrojtien e vijave
ekzistuese te ujit, rethimeve dhe sherbimeve ge do te mbeten ne sheshin e ndertimit.
Kosto e pastrimit te kantierit eshte e detyrueshme te paguhet brenda cmimit njesi per
punimet e germimit .

2.2.4 Germimi per Strukturat

Germimi per strukturat duhet te jete ne perputhje me Vizatimet. Anet duhen
mbeshtetur ne menyre te pershtatshme gjate gjithe kohes. Nje alternative eshte ge ato
mund te ngjeshen ne menyre te pershtatshme.

Germimet duhet te mbahen te pastra nga uji. Tabani i te gjithe germimeve duhet te
nivelohet me kujdes. Cdo pjese me material te bute ose mbeturina shkembi ne taban
duhet te higet dhe kaviteti ge rezulton te mbusht me beton.

2.2.5 Germimiikanaleve per tubacionet

Kanalet do te germohen ne dimensionet dhe nivelin e e treguar ne vizatime dhe /ose
ne perputhje me instruksionet me shkrim te Mbikgyresit te Punimeve. Zeri i treguar ne
tabelen e Volumeve (Preventiv) lidhur me germimet sic eshte largimi i materialit te
germuar, etj. do te perfshije cdo lloj kategorie dheu, nese nuk do te jete specifikuar
ndryshe. Germimi me krahe eshte gjithashtu i nevojshem ne afersi te intersektimeve te
infrastrukturave te tiera per te parandaluar demtimin e tyre. Me perjashtim te
vendeve te permendura me siper , mund te perdoren makinerite.

Ne se nuk urdherohet apo lejohet ndryshe nga Mbikayresi i Punimeve nuk duhet te
hapen me shume se 30 metra kanal perpara perfundimit te shtrirjes se tubacionit ne
kete pjese kanali. Gjeresia dhe thellesia e kanaleve te tubacioneve do te jete sic eshte
percaktuar ne vizatimet e kontrates ose sic do te udhezohet nga Mbikgyresi i
Punimeve.

Thelimet per pjeset lidhese do te germohen me dore mbasi fundi i kanalit te jete
niveluar. Pervec se kur kerkohet ndryshe, kanalet per tubacionet do te germohen nen
nivelit te pjese se poshteme te tubacionit sic tregohet ne vizatime, per te bere te
mundur realizimin e shiratit te tubacioneve me material te granuluar.
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2.3  Perdorimi i Materialeve te germimit

Te gjitha materialet e pershtatshme dhe te aprovuara te germimit duhet, persa kohe
ge ato jane praktike, te perdoren ne ndertim per mbushje dhe punime rruge.

2.4 Ndertimii mbushjeve

Tabani i dheuti shtresave rrugore eshte pjese e trupit te dheut ku shperndahen
nderjet e shkaktuara nga ngarkesat e levizshme te automjeteve dhe e vete
konstruksionit. Ky taban mund te jete ne mbushje ose ne germim. Si ne njerin rast edhe
ne tietrin eshte e nevojshme ge te sigurohet nje taban, ge te jete ne gjendje te

transmetoje me poshte, ne trupin e dheut ngarkesat ge vijne nga shiresat rrugore, pa
pesuar deformime mbetese.

Mbushja gjithandej duhet te kete nje densitet ge i referuar standartit AASHTO te
modifikuar te jete max. ne te thate jo me pak se 90%, per shiresat e poshtme te
ngjeshura dhe 95%, per shtresen e siperme 30cm (subgrade).

Cdo shirese duhet te ngjishet me lageshtine optimale duke shtuar ose thare
shitresen sipas rastit dhe kerkeses se llojit te materialit ge do te perdoret ne mbushje te
rruges.

Cdo shirese e re ne mbushje duhet te miratohet nga Mbikayresit te Punimeve, pasi te
jete siguruar se shiresa paraardhese nuk ka deformacione ose probleme me
burime uji apo lageshtire te tepert.

Zgjedhja e pajisieve te ngjeshjes eshte e lire te behet nga Sipermarresi, mjaffon ge
pajisiet ngjeshese te sigurojne energjine e nevojshme dhe te arrijne densitetet e
kerkuara ne ngjeshje per shiresen ne ndertim.

2.5 Rimbushja e Themeleve

Te gjitha mbushjet per kete gelim duhet te behen me materiale te pershtatshme dhe
te ngjeshen, vetem nese tregohet ndryshe ne Vizatime ose urdherohet nga
Mbikgyresit te Punimeve.

2.6 Perforcimi i ndertesave

Si pjese e punes ne zerat e germimit Sipermarresi, me shpenzimet e veta, do te
perforcoje te gjithe ndertimet, muret si edhe strukturat e tjera gendrueshmeria e te
cilave duhet te garantoje mosrrezikimin gjate zbatimit te punimeve dhe do te jete
teresisht pergjegjes per te gjithe demtimet e personave ose te pasurive ge do
te rezultojne nga aksidentet e ndonje prej ketyre ndertimeve, mureve ose strukturave
te tjera.

Negofte ndonje nga keto pasuri, struktura, instalime ose sherbime do te rrezikohen ose
demtohen sirezultat i veprimeve te Sipermarresit, ai menjehere duhet te raportoje per
keto rrezige ose demtime Menaxherin e Projektit si dhe autoritetet ge kane lidhje
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me te dhe menjehere te mare masa per ndregjen gjithmone sipas pelgimit te
Mbikayresit te Punimeve ose te autoriteteve perkatese.

2.7 Perforcimi dhe veshja e germimeve

Nese germimi i zakonshem nuk eshte i mundur apo i keshillueshem, gjate germimeve
duhet te vendosen struktura mbaijtese per te parandaluar demtimet dhe vonesat ne
pune si edhe per te krijuar kushte te sigurta pune. Sipermarresi do te furnizoje dhe
vendose te gjitha strukturat mbajtese, mbulese, trare dhe miete te ngjashme te
nevojeshme per sigurimin e punes, te publikut ne pergjithesi dhe te pasurive ge jane
prane. Strukturat mbrojtese do te higen sipas avancimit te punes dhe ne menyre te
tille ge te parandalojne demtimin e punes se perfunduar si edhe te strukturave e
pasurive ge jane prane. Sapo keto te higen te gjitha boshlleget ge mbeten nga

hegja e ketyre strukturave duhet te mbushen me kujdes dhe me material te zgjedhur
dhe te ngjeshur. Sipermarresi do te jet krejtesisht pergjegjes per sigurimin e punes ne
vazhdim, te punes se perfunduar, te punetoreve, te publikut dhe te pasurive qe
jane prane. Kosto e perforcimit dhe veshjes se germimeve eshte perfshire ne cmimin
njesi per germimet.

2.8 Mirembajtja e germimeve

Te gjitha germimet do te mirembahen sic duhet nderkohe ge ato jane te hapura dhe
te ekspozuara, si gjate dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita
paralajmeruese, shenja, si edhe mjete te ngjashme do te sigurohen nga Sipermarresi.
Sipermarresi do te jete pergjegjes per ndonje demtim personi ose pronesie per shkak
te neglizhences se 1ij.

2.9 Largimii ujerave nga punimet e germimit

Si pjese e punes ne zerat e germimit dhe jo me kosto plus per Punedhenesin,
Sipermarresi do te ndertoje te gijitha drenazhimet dhe do te realizoje kullimin me
kanale kulluese ,me pompim ose me kova si edhe te gjithe punet e tjera te
nevojeshme per te mbajtur pjesen e germuar tfe paster nga ujerat e zeza dhe
nga ujera te jashme gjate avancimit te punes dhe deri sa puna e perfunduar fe jete
e siguruar nga demtimet. Sipermarresi duhet te siguroje te gjitha pajisiet e pompimit
per punimet e tharjes se ujit si edhe personelin operativ, energjine e te tiera, dhe te
gjiitha keto pa kosto shtese per Punedhenesin. i gjithe uji i pompuar ose i drenazhuar
nga vepra duhet te higet ne nje menyre te aprovueshme prej Mbikgyresit te Punimeve.

Duhet te meren masa paraprake te nevojeshme kunder permbytjeve .

2.10 Perforcimi dhe mbulimi ne vend

Punedhenesi mund te urdheroje me shkrim ge ndonje ose te gjitha perforcimet dhe
strukturat mbaijtese te lihen ne vend me gellim te masave paraprake per mbrojtien
nga demtimet te strukturave, te pronesive te tjera ose personave, nese keto struktura
mbaijtese jane shenuar ne vizatime ose te vendosura sipas udhezimeve, ose nga
ndonje arsye tjeter. Nese lihen ne vend keto struktura mbrojtese do te priten ne
lartesine sipas udhezimeve te Mbikqyresit te Punimeve. Strukturat mbajtese ge
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mbeten ne vend do te shirengohen mire dhe do te paguhen sipas vierave ge do te
bihet dakort reciprokisht ndermjet Sipermarresit dhe Punedhenesit ose sipas cmimit ne
Oferte ngs eshte dhene, ose nga nje urdher ndryshimi me shkrim.

2.11 Mbrojtja e sherbimeve ekzistuese

Sipermarresi do te kete kujdes te vecante per sherbimet ekzistuese ge jane nen
siperfage te cilat mund te ndeshen gjate zbatimit te punimeve dhe ge kerkojne
kujdes te vecante per mbrojtien e tyre , si tubat e kanalizimeve, tubat kryesore te
ujesjellesit, kabllot elektrike kabllot e telefonit si dhe bazamentet e strukturave ge jane
prane. Sipermarresi do te jete pergjegjes per demtimin e ndonje prej sherbimeve si
dhe duhet t'i riparoje me shpenzimet e tij, nese keto sherbime jane ose jo te
paragitura ne projekt. Nese autoritetet perkatese pranojne te rregullojne vete ose
nepermjent nje nenSipermarresi te emruar nga ai vete , demet e shkaktuara ne keto
sherbime, Sipermarresi do te rimbursoje te gjithe koston e nevojeshme per kete
riparim, dhe ne se ai nuk ben nje gje te tille, keto kosto mund i zbriten nga cdo pagese
ge Punedhensei ka per ti bere ose do ti beje Sipermarresit ne vazhdim te punimeve.

2.12 Hegja e materialeve te teperta nga germimi

| gjithe materiali i tepert i germuar nga Sipermarresi do te largohet ne vendet e
aprovuara. Kur eshte e nevojeshme te transportohet material mbi rruget ose vende
te shtruara Sipermarresi duhet ta siguroje kete material nga derdhja ne rruge ose ato
vende te shtruara.

2.13 Pershkrimi i cmimit njesi per germimet

Cmimi njesi i zerave te punes per germimet do te perfshine, por nuk do te kufizohen
per germime ne te gjithe gjeresine dhe thellesine, me cdo mijet ge te jete i
nevojshem, duke perfshire germime me dore, nen apo mbi nivelin e ujrave
nentoksore, ose nivelin e ujravea siperfagsore, perfshire perzierie dheu te cdo lloji,
mbeshteteset, perforcimin ne te gjitha thellesite dhe gjeresite, me cdo lloj mjete ge te
jete nevoja, perfshire edhe germimet me dore, dhe do te perfshije largimin e ujrave
nentoksore dhe siperfagesor ne cdo sasi dhe nga cdo thellesi, me cdo mijet te
nevojshem, do te perfshije nivelimin, sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, proven dhe
per cdo pune shtese per mbrojtien e formacioneve perpara cdo inspektimi, sic
specifikohet, largimin dhe grumbullimin e pemeve te larguara, rilevimi topografik i
kerkuar, vendosja e piketave te perhershme, dhe te atyre te perkoheshme, realizimi i
matjeve, sigurimi i instrumentave per tu perdorur nga Mbikayresi i Punimeve, furnizimi
dhe transporti i fugise puntore, mbajtia e vendit te punes paster dhe ne kushte
higjeno- sanitare, dhe cdo nevoje aksidentale e nevojshme per realizimin e Punimeve
brenda periudhes se Kontrates dhe pelgimit te Mbikgyresit te Punimeve.

Aty ku materiali i germuar eshte perdorur per mbushje; depozitimi duke perfshire
dhe transportin ne dhe nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transportin me dore,
jane perfshire ne cmimin njesi per germimet.

Kosto e transportimit te materialit te tepert te germuar deri ne vendin e hedhjes, te
aprovuar nga Mbikgyresi i Punimeve, nuk perfshinet ne cmimin njesi te germimit.
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Kosto e transportimit te materialit te tepert ne vendin e hedhjes mbulohet nen
cmimin njesi te transportit te materialeve.

Pervec transportimit te materialit te tepert te gjitha liojet e transportit perfshire edhe
transportin e materialeve per perforcim, mbulim, pergatitien e shtratit, etj perfshihen
ne cmimin njesi te germimit.

Nese nuk eshte pohuar ndryshe, te gjitha aktivitetet e tjera te pershkruara me siper do
te konsiderohen te perfshira ne cmimin njesi te germimit.

2.14 Madijet

Te gjitha zerat e germimeve do te maten ne volum. Matja e volumit te germimeve do
te bazohet ne dimensionet e marra nga visatimet ne te cilat percaktohen permasat e
germimeve.

Cdo germim pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet, nese
nuk percaktohet me pare me shkrim nga Mbikgyresi i Punimeve. Megjithate, nese
germimi eshte me pak se volumi i llogaritur nga vizatimet, do te paguhet volumi faktik
i germimeve sipas matjeve faktike.

3. PUNIME MBUSHJE DHE MBULIMI

3.1 Te pergjithshme

Punimet mbushese do te realizohen ne perputhje me permasat dhe nivelet ge
tegohen ne vizatime dhe/ose sic percaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikgyresi i
Punimeve. Punimet do te realizohen ne nivelin ge te kenaqgin kerkesat e Mbikgyresit te
Punimeve.

Materialet ge do te perdoren per punimet mbushese do te jene te lira nga gure dhe
pjese te forta me te medha se 75 mm ne cdo permase, dhe gjiithashtu te paster nga
perbersa druri apo mbeturina te cdo lloji. Materiali mbushes do te ngjeshet sipas
menyres se aprovuar.

Kanalet dne shpatet, transhete dhe mbushjet e rrugeve do te gjeshen gjithashtu. Nese
nuk specifikohet ndryshe apo kerkohet ndryshe nga Mbikgyresi i Punimeve, materiali
mbushes dhe mbulues do te merret nga punimet e germimeve. Nese Mbikqyresi i
Punimeve percakton se materiali nuk eshte i cilesise se duhur atehere, do te perdoret
material i zgjedhur i sielle nga nje zone tjeter. Materiali i zgjedhur do te jete homogjen
dhe do ti kushtohet rendesi pastrimit nga llumrat, boshlleget dhe cdo parregullesi tjeter.
Mbushjet dhe mbulimet do te jene ne shtresezime te vashdueshme dhe gati
horizontale per te arritur frashesine e treguar ne vizatime ose sic mund te kushtezohet
nga Mbikgyresi i Punimeve. Mbulimi ne punimet e mbushjes dhe mbulimit, me
material siperfagesor , nuk eshte i lejueshem. Shiresa e siperme e fundit e mbushjes
dhe e mbulimit duhet te mbahet ne gjendje sa me te sheshte te jete e mundur. Ne
vendet ku kerkohet mbushje ose mbulim shtese, lartesia e treguar ne vizatime per
mbushje dhe mbulim do te rritet ne perputhje me udhezimet e dhena.
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3.2 Mbushja dhe mbulimi
3.2.1 Pergadtitja e shiratit

Jetegjatesia e tubacioneve Polietilenit te shtruara ne toke varet shume nga cilesia e
shiratit. Materiali dhe ngjeshmeria e duhur e shiratit menjanon difektet ge mund te
shkaktohen nga deformimet e padeshiruara dhe mbingarkimet vendore.

A ka nevoje per shirat te vecante gjykohet sipas llojit te tokes. Shirati nuk eshte i
nevojshem, kur toka eshte e forte, me strukture kokrrizore, dhe Dmax < 20 mm. Por edhe

ne keto raste fundi (tabani) duhet ngjeshur. Ne te gjitha rastet e tjiera dhe shtrat, me
trashesi minimale 10 cm, ne shkemb dhe ne toke me gure 15 cm.

Ne toke te disfavorshme, si toke me shume permbaditje organike, les ge shembet lehte,
shirese nen nivelin e ujit freatik, nen shtrat duhet projektuar edhe shirese mbeshtetese.
Materiali dhe se ndertimi i saj percaktohen vegmas per ¢do rast nga projektuesi.

Ky material shirati duhet vendosur ne tere zonen e tubit, deri 30 cm mbi buzen e
siperme te ketij (shih projektin). Ne tere zonen e tubit hedhja dhe ngjeshja duhet te
behen ne shtresa jo me te trasha se 15 cm.

Per tubat me diameter te vogel trashesia e shtreses se poshtme nuk mund te jete me
shume se D/2. Mbushja me hedhje te dheut me makineri eshte rreptesisht e ndaluar.
Hedhja e dheut, levizia dhe ngjeshja e tij do te behen vetem me dore. Per ngjeshje
rekomandohen tokmake me buze te rrumbullakuara.

3.3 Ngjeshja

Sipermarresi do te jete pergjegjes per gendrueshmerine e mbushjeve, mbulimeve dhe
shiratit te tubave brenda periudhes se korigjimit te difekteve ge eshte percaktuar ne
Kushtet e Kontrates.

3.4 Cmimi njesi per mbushje, mbulim me zhavorr ose rere dhe ngjeshje

Cmimi njesi per mbushjen, mbulimin me zhavorr ose rere mbulon: materialin mbushes,
ngarkimin, shkarkimin, transportin, ngritjen, transportin me dore, ngjeshjen ne shtresa,
lagien kur eshte e nevojshme, provat, te gjitha llojet e materialeve, makinerive, fuqise
puntore dhe cdo aktivitet tieter pershkruar ketu me siper te cilat jane te
domosdoshme per ekzekutimin e punimeve.

Matjet: Matjet e volumit te mbushjeve dhe mbulimeve do te bazohen ne permasat e
nxjerra nga vizatimet ge lidhen me kete proces.

Cdo ndryshim i volumit te mbushjeve dhe mbulimeve pertej limiteve te treguara ne
keto vizatime nuk do te paguhen, pervec se kur percaktohet ndryshe paraprakisht me
shkrim nga Mbikgyresi i Punimeve.
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4. Punimet e Shiresave
4.1 Nenshtresa Me Materiale Granulare

4.1.1 Qellimi
Ky seksion mbulon ndertimin e shtresave me zhavorr ose cakell mbeturina gurore.

Shiresat me zhavorr (cakell mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavorr (cakell
mbeturina) 0 — 50 mm (d=150mm), do te quhen me tutje “nenshtrese".

4.1.2 Materialet
Materiali i kesaj shirese merret nga lumenijte ose guroret ose nga burime te tjera.
Kjo shtrese nuk do te permbaje material ge dimensionet maksimale te te cilit i kalojne
50 mm (trashesia e shireses perfundimtare 100 mm) ose 100 mm (frashesia e shtreses
perfundimtare 150 mm).
(a)  Cakelli mbeturina (ose zhavorri) duhet te plotesoje keto kushte:
- Indeksi i plasticitetit nuk duhet te kaloje 10
- nuk duhet te permbaije grimca me permasa mbi 2/3 e trashesise se shireses,
ne sasi mbi 5%.
- Nuk duhet te permbaje mbi 10% grimca te dobta dhe argjilore
(b)  INDEKSIi PLASTICITETIT
Indeksi maksimal i Plasticitetit (Pl) i materialit duhet te jete jo me shume se 10.
(c) CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet te jete 30%.

(d)  KERKESAT PER NGJESHJEN

Ne vendet me densitet te matur ne gjendje te thate te shireses se ngjeshur, viera
minimale duhet te jete 95% e vleres se Proktorit te Modifikuar.

4.1.3 Ndertimi

(a) Gjendja

Kjo shirese duhet te ndertohet vetem me kusht ge shiresa ge shirihet poshte saj
(subgrade ose tabani) te aprovohet nga Mbikgyresit te Punimeve. Menjehere

para vendosjes se materialit, shiresa subgrade (tabani) duhet te kontrollohet per
demtime ose mangesi ge duhen riparuar mire.
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(b) Shperndarja

Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme per te siguruar ge mbas
ngjeshjes, shiresa e ngjeshur do te plotesoje te gjitha kerkesat per trashesine e
shireses, nivelet, seksionin terthor dhe densitetin. Asnje kurriz nuk duhet te formohet kur
shiresa te jete mbaruar perfundimisht.

Trashesia maksimale e nenshireses (subbase) e ngjeshur me nje kalim (proces) do te
jete 150 mm.

(c) Ngjeshja

Materiali i nenshireses (subbase) do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e
duhura dhe plotesisht i ngjeshur me paijisie te pershtatshme, per te fituar densitetin
specifik ne tere shiresen me permbaijtie optimale lageshtie te percaktuar (+ / - 2%).

Shiresa e ngjeshur perfundimisht nuk duhet te kete siperfage jo te njetrajtishme,
ndarje midis agrgateve fine dhe te ashper, rrudha ose defekte te tjera.

4.1.4 Tolerancat ne Ndertim

Shiresa nenbaze e perfunduar do te perputhet me toleancat e dimensioneve te
dhena me poshte:

(a) Nivelet

Siperfagja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i
caktuar.

(b) Gjeresia

Gjeresia e nenbazes nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e specifikuar.

(c)  Trashesia

Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges matur para dhe pas
niveleve, ose nga cpimet e testimeve, nuk duhet te jete me e vogel se trashesia e
specifikuar.

(d)  Seksioni Terthor

Ne cdo seksion terthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te ndryshoje
me me shume se 20 mm nga ai i dhene ne vizatimet.
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4.2 Shtresat Baze me gure te thyer (gakéll)
4.2.1 Qellimi dhe definicioni

Ky seksion permban pergatitien e vendosjen e cakellit te minave, cakellit te thyer dhe
atii makadam ne pjesen e themelit. Shiresa “cakell mina, i thyer dhe makadam", me
fraksione deri é5mm dhe shiresa deri 150 mm quhen “themel me gur te thyer”
Ndryshimet ndermjet tyre jane:

- Cakell mina jane materiale te prodhuara me mina ne guroret e aprovuara
me fraksione nga 0 deri 65mm.

- Cakell i thyer jane materialet te prodhuara me makineri me fraksione te
kufizuara O deri ne 65mm.

- Makadam eshte nje shirese e ndertuar nga cakell i thyer dhe ku boshlleget
mbushen me fraksione me te imta duke krijuar nje shirese kompakte.

4.2.2 Materialet

Agregatet (inertet) e perdorura per shiresen baze te perbere prej gureve te thyer do
te merren nga burimet e caktuara ne lumenj ose gurore. Kjo shirese nuk do fte
permbaje material copezues (prishes) si psh. pjese shkembinjsh te dekompozuar ose
material argjilor.

Agregatii thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:
(a) VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE

(b) INDEKSI i PLASTICITETIT
Indeksi i Plasticitetit (PI) nuk duhet te tejkaloje 6.

(c)  KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN)

Provat per te percaktuar nese materiali prej guresh te therrmuar i ploteson kerkesat e
specifikuara te shkallezimit do te behen para dhe pas perzieries dhe shperndarjes se
materialit.

(d) KERKESAT NE NGJESHJE

Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shireses se ngjeshur duhet te jete 98% e
Vleres se Proktorit te Modifikuar.

4.2.3 Ndertimi
(a) Gjendja
Para se te ndertohet shiresa baze prej guresh te thyer duhet te plotesohen keto

kerkesa:
Shiresa poshte saj duhet te plotesoje kerkesat e shireses ne fijale.
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Asnje shirese themeli prej guresh te thyer nuk do te ngjeshet nese shiresa poshte sqj
eshte aqg e lagur nga shiu ose per arsye te tiera sa te perbeje rrezik per demtimin e tyre.

(b)  Gijeresia

Gjeresia totale e themelit me cakell (gur te thyer) do te jete sa ajo e dhene ne
Vizatimet ose ne udhezimet e Mbikgyresit te Punimevet.

(c) Shperndarja

Materiali do te grumbullohet ne menyre te mjaftueshme per te siguruar ge pas
ndertimit shtresa ngjeshese te plotesoje te gjitha kerkesat e duhura per trashesine,
nivelet, seksionin terthor, dhe densitetin e shireses. Asnje gropezim nuk do te formohet
kur shtresa te kete perfunduar teresisht.

Shperndarja do te behet me makineri ose me krahe.

Trashesia maksimale e shireses te formuar me gure te thermuar e ngjeshur me nje
proces do te jete sipas vizatimeve.

(e) Ngjeshja

Materiali i shireses se themelit me cakell do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe
nivelet e duhura dhe plotesisht i ngjeshur me padijisie te pershtatshme, per te fituar
densitetin specifik ne tere shiresen me permbaitje optimale lageshtie te percaktuar.

Shiresa e ngjeshur perfundimisht nuk do te kete siperfage jo te njefrajtshme, ndarje
midis agregateve fine dhe te ashper, rrudha ose difekte te tjera.

4.2.4 Tolerancat ne Ndertim

Shiresa baze e perfunduar do te perputhet me tolerancat e dimensioneve te dhena
me poshte:

(@)  Nivelet

Siperfagja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe -25mm nga niveli i
caktuar, ndryshimi nga shkallezimi i dnene te mos e kaloje 0.1% ne 30 m gjatesi te
matur.

(b)  Gjeresia
Gjeresia e shiresave te themelit nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e specifikuar.
(c) Trashesia

Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges nuk duhet te jete me e vogel
se trashesia e specifikuar.
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4.3 Shtresa Asfaltobetoni
4.3.1 Klasifikimi i asfaltobetonit

a) Asfaltobetoni per ndertimin e shiresave rrugore pergatitet nga perzierja ne te
nxehte e materialeve mbushes (cakell, granil, rere e pluhur mineral) me lende lidhese
bitum.

b) Sipas madhesise ose imtesise te kokrrizave te materialit mbushes, qe
perdoretper prodhimin e asfaltobetonit, ai klasifikohet:

- asfaltobeton kokerr madh me madhesi kokrrize deri 35mm.

- asfaltobeton mesatar me madhesi kokrrize deri 25mm.

- asfaltobeton iimet me madhesi kokrrize deri 15mm.

- asfaltobeton ranor me madhesi kokrrize deri 5Smm.

c) Ne varesi nga poroziteti ge permban masa e asfaltobetonit ne gjiendje te
ngjeshur ndahet:

- Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pergatitet me cakell te thyer e granil ne mase 35
deri 40%, rere 50% dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe ge mbas ngjeshjes ka
porozitet mbetes ne masen 3 deri ne 5% ne volum.

- Asfaltoobetoni poroz (binder) ge pergatitet me 60 deri 75% cakell te thyer, 20
deri ne 35% rere dhe ge mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes 5 deri 10% ne
vellim.

d) Asfaltobetoni i ngjeshur perdoret ne ndertimin e shireses perdoruese, ndersa
asfalto betoni poroz per shtreses lidhese (binder).

e) Asfalto betoniingjeshur ne varesi nga permbaijtja e pluhurit mineral e shprehur ne
perqgindje ne peshe dhe te cilesive te materialeve perberes te tij, klasifikohen ne
dy kategori:

- Kategoria i me permbajtje 15% pluhur mineral

- Kategoria Il me permbaijtie 5% pluhur mineral

4.3.2 Percaktimiiperberjes te asfaltobetonit

a) Kategoria, lloji, trashesia e shireses dhe kerkesat teknike te asfaltobetonit
percaktohen nga projektuesi dhe jepen ne projekt zbatimin, ndersa perberja per
prodhimin e asfaltobetonit, ge shpreh raportin midis elementeve perberes te tij (cakell
ose zall i thyer, granil, rere, pluhur mineral e bitum) si dhe treguesit teknike te
mases se asfaltobetonit ne gjendie te  ngjeshur, percaktohen me prova
laboratorike.

b) Ne tabelen 3 jane paraqitur kerkesat e STASH 660-87 mbi perberjen
granulometrike te mbushesave dhe pergindien e bitumit per prodhimin e llojeve
te ndryshme te asfaltobetonit, mbi te cilat duhet te mbeshtet pune eksperimentale
laboratorike per percaktimin e perberjes (recetave) te asfaltobetonit per prodhim.
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c) Perberia e asfaltobetonit e percaktuar ne rruge eksperimentale ne laborator
jepet per prodhim vetem atehere, kur plotesohen kerkesat teknike sipas projektit
te zbatimit dhe te STASH 660-87.

4.3.3 Kerkesat teknike ndaj materialeve perberes te asfaltobetonit

a) Bitumi ge perdoret per prodhimin e asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet e tjera me
depertim ose trajtim siperfagesor, duhet te plotesoje kerkesat e Stash 660- 87 ose te
STASH CNR Nr. 1996 “Karakteristika per pranim”

b) Ne kohe te nxehte (vere) keshillohet perdorimi i bitumit me depertim
(penetrim) 80 deri 120 ose me pike zbutje 45 deri 50 OC, ndersa ne pranvere e vjshte
bitum me depertim 120 deri 200 ose pike zbutje 40 deri 45 grade C.

c) Cakelli, zall, zalli i thyer dhe granili duhet te plotesojne kerkesat e STASH 539-87
“Perpunime ndertimi".

d) Rezistenca ne shtypje e shkembinjeve nga fe cilet prodhohet me copetim mekanik
cakelli e granili, duhet te jete jo me pak se 800kg/cm2. keshillohet ge per shiresen
perdoruese, rezistenca ne shtypje e shkembinjeve te jete mbi 1000kg/cm?2.

e) Zallii thyer duhet te permbaje jo me pak se 35% kokrriza te thyera me madhesi
mbi 5mm. Sasia e kokrrizave te dobta (me rezistence me pak se 800 kg/cm?2) nuk duhet
te jete me shume se 10% ne peshe, per kategorine e pare te asfaltimit dhe jo me shume
se 15% ne peshe per kategorine e dyte te asfaltimit. Sasia e kokrrizave ne forme pete
dhe gjilpere, te mos jete me shume se 25% ne peshe per shtresen lidhese (binder).

f) Rera per prodhim asfaltobetoni mund te perfitohet nga copetimi dhe bluarja
e shkembinjve me rezistence ne shtypje mbi 800 kg/cm2 ose nga lumi dhe ne cdo rast,
duhet te plotesoje kerkesat e STASH 506-87 “Rera per punime ndertimi".

g) Per pergatitien e asfaltobetonit ranor, ajo duhet te jete e trashe me modul mbi 2.4.
h) Pluhuri mineral ge perdoret per prodhim asfaltobetoni, mund te perfitohet
nga bluarja e shkembinjve gelgerore ose pluhur TCC, cimento, etj. Ne cdo rast pluhuri

mineral duhet te plotesoje kerkesat lidhur me imtesine dhe hidrofilitetin.

i) Imtesia e pluhurit mineral duhet te jete e tille, ge te kaloje 100% ne siten me madhesi
te vrimave 1.25 mm dhe te kaloje jo me pak se 70% ne peshe ne siten 0.074 mm.

i) Koeficientii hidrofilitetit te pluhurit mineral, i cili shpreh aftesine lidhese me bitumin te
jete jo me shume se 1.1

4.3.4 Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

a) Asfaltobetoni pregatitet ne fabrika te posacme, te cilat keshillohet te ngrihen
sa me afer depozitave te lendeve te para dhe vendit te perdorimit te tij. Aftesia
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prodhuese e fabrikes percaktohet ne varesi nga plani i organizimit fe punes se firmes,
ge zbaton punimet e ndertimi te rruges.

b) Materialet mbushes te asfaltobetonit sic jane cakelli, zalli, granili e rera duhet
te depozitohen prane fabrikes ne bokse te vecanta. Para futjes se tyre ne perzieres
ato duhet te thahen dhe nxehen deri ne temperaturen 250 C, pastaj dozohen dhe
futen ne perzieres.

c) Pluhuri mineral duhet te ruhet ne depo te mbuluara dhe pa lageshti. Ne
castin e dizimit dhe futjes ne perzieres, ai duhet te jete i shkrifet (i patopezuar) dhe i
thate. Kur permban lageshti duhet te thahet paraprakisht dhe futet ne gjendje te
nxehte ne perzieres.

d) Bitumi, ne prodhimin e asfaltobetonit futet ne gjendje te nxehte, por
temperatura e tij nuk duhet te jete mbi 1700C per ta mbrojtur nga djegia.

e) Ne filim futen ne perzieres materialet mbushes dhe pluhuri mineral, perzihen
sebashku ne gjendje te thate e te nxehte, pastqj i shtohet bitumi po ne gjendje te
nxehte dhe vazhdon perzierja derisa te krijohet nje mase e njetrajtshme.

f) Dozimi i perberesave te asfaltobetonit duhet te behet me saktesi 1.5% ne peshe
per pluhurin mineral dhe bitumin me saktesi 3% ne peshe per materialet mbushesa
te cfaredo lloj madhesie.

g) Temperatura e mases se asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzieresi duhet
te jete ne kufite 140 deri 160 OC. Kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte 5
deri ne 10 OC, kufiri me i ulet i asfaltobetonit do te jete jo me pak se 150 OC.

h) Transporti i asfaltobetonit duhet te behet me mjete veteshkarkuese. Karroceria
e tyre para ngarkeses duhet te jete e paster, e thate dhe e lyer me perzieres solari te
holluar me vajgur, per te menjanuar ngijitien e mases se asfaltopbetonit.
Keshillohet ge karroceria e mjetit te jete e mbuluar, per te mbrojtur asfaltobetonin
nga lageshtia dhe te ngadalesoje shpejtesine e ftohjes se mases gjate transportit.

i)  Automijeti ge transporton asfaltobeton duhet te shogerohet me dokumentin e
ngarkeses, ku duhet te shenohen: targa e automjetit, lloji dhe sasia e asfaltobetonit,
temperatura e mases ne nisie dhe koha e nisjes e automjetit me ngarkese
nga fabrika.

i) Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit behet ne perputhje me kerkesat e STASH 561-
87.

k) Mostrat per kontrolin cilesor te prodhimit nxiren nga 3 deri 4 perzierie gjate
shkarkimit te mases se asfaltobetonit ne automjet, duke vecuar 8 deri ne 10kg nga cdo
perzierje. Sasia e vecuar perzihet deri sa ajo te behet e nje trajtshme dhe prej sqj
merret moster mesatare me sasi 10kg. Mbi kete moster mesatare kryhen provat ne
laborator per percaktimin e treguesave fiziko- mekanike, te cilet krahasohen me
kerkesat e projektit ose STASH 660-87 per vieresimin cilesor te prodhimit.
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) Kontroli mbi cilesine e prodhimit te asfaltobetonit duhet te kryhet sa here
dyshohet nga pamija gjate shkarkimit te perzieries ne automjet dhe ne cdo rast jo me
pak se nje here ne turn.

m) Kontrolli mbi cilesine e prodhimit mund te behet edhe me metoda praktike duke
U nisur nga pamja dhe punueshmeria e mases se asfaltobetonit gjate vendosjes ne
veper sic jane rastet e meposhtme:

m-1) Asfaltobetoni ge permban bitum brenda kufirit te lejuar eshte i bute, shkelgen
dhe ka ngjyre te zeze. Formon mbi karrocerine e mjetit nje kon te rafshet dhe nuk
fraksionohet gjate shkarkimit. Kur permban me shume bitum, masa shkelgen shume,
ngarkesa ne karrocerine e mietit rmrafshohet, gjate shkarkimit bitumi rrjedh nga
kokrrizat, llaci del ne siperfage dhe shiresa rrudhoset gjate ngjeshjes me rul. Kur
permban me pak bitum, masa e asfaltobetonit ka ngjyre kafe, fraksionohet gjate
shkarkimit dhe kokmrizat e medha jane te pambeshtjella mire me bitum dhe jane te
palidhura me njera- tjetren.

m-2) Asfaltobetoni ge ka temperature brenda kufirit te lejuar (140 - 160 C) leshon avull
ne ngjyre jeshile dhe mjedisi siper tij ngrohet. Kur temperatura eshte shume e larte, avulli
ka ngjyre blu te forte. Kur temperatura eshte shume e ulet, mbi masen e asfaltobetonit
te ngarkuar ne automjet formohet kore dhe mbas shkarkimit nuk avullon. Nuk
realizohet ngjeshja e kerkuar dhe mbi siperfagen e shireses se porsashtruar dallohen
kokrrizat te palidhura mire.

m-3) Asfaltobetoni ge permban granil me shume se kufiri i lejuar, shkelgen shume e
fraksionohet gjate ngarkim shkarkimit dhe ne siperfage e shirese se porsashtruar
dallohen zona me kokrriza te palidhura mire. Kur permban granil me pak se kufiri
i lejuar, masa eshte pa shkelgim, ka ngjyre kafe dhe siperfagja e shtreses se
porsashtruar eshte shume e lemuar.

m-3) Kur masa e asfaltobetonit leshon avull me ngjyre te bardhe tregon se tharja
ne baraban e materialeve mbushes nuk eshte bere e plote dhe ato permbajne akoma
lageshti.

n) Kur verehen mangesi si ato te pershkruara ne paragrafin m (pika m-1; m-2; m-3; dhe
m-4) nuk duhet lejuar vazhdimi i punes per shtrimin e asfaltobetonit dhe te njoftohet
menjehere baza e prodhimit per te bere korrigjimet e nevojshme ne receten e
prodhimit.

4.3.5 Shirimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit

a) Ndertimi i mbuleses rugore fillon te kryhet mbasi te kene perfunduar punimet
e themelit (nenshireses) dhe te jene treguesit teknike lidhur me ngjeshmerine ose
aftesine mbajtese te tyre ne perputhje me kerkesat e projektit.

b) Tipi i mbuleses rrugore me nje ose me shume shtresa, lloji i asfaltobetonit dhe
trashesia e cdo shirese ne vecanti, percaktohen nga projektuesi ne projektin e
zbatimit.
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c) Ne ndertimin e autostradave dhe rrugeve te Kat. i e te Il, themeli (nenshtresa)
duhet te jete shirese asfalti, shtrese makadami ose shirese cakelli, te cilat ne cdo rast
duhet te jene te percaktuara ne projketin e zbatimit.

d) Themeli (nenshtresa) mbi te cilen vendosen shiresat e asfaltobetonit, duhet te
jete e thate dhe e paster. Koha me e pershtatshme per shtrimin e asfaltobeonit eshte
stina e pranveres, veres dhe vieshtes. Megjithate, ne ditet me reshje shiu nuk lejohet.

e) Shtrimi i asfaltobetonit duhet te filloje nga njera ane e rruges (buzina) e deri ne
mesin e saj, duke ecur paralel me aksin gjatesor, per nje segment ruge te caktuar, e
cila zakonisht mund te jete deri ne 60m, me pas vazhdohet ne segmentin fieter e
keshtu me rradhe.

f) Shirimi i asfaltobetonit, sidomos ne shirimin e autostradave dhe rruget e Kat.l e
te I duhet te behet me makina asfaltoshtruese, te cilat sigurojne shperndarje te
njetrajtshme te mases se asfaltobetonit. Shpejtesia e levizies se makines asfaltoshtruese
duhet te jete 2 deri 2.5 km/ore.

g) Trashesia e shireses se asfaltobetonit ne momentin e shirimit (ne gjendje te shkrifet)
duhet te jete 1.20 deri 1.25% me shume nga trashesia e dhene ne projek zbatim ne
gjendje te ngjeshur.

h)Temperatura e mases se asfaltobetonit ne momentin e shirimit ne muge duhet te jete
ne kufijte 130 deri 150 °C. Ne kohe te nxehte jo me pak se 130 °C dhe ne kohe te ftohte
(kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte 5 deri ne 10 °C) te jete jo me pak se 140°C.

i) Ngjeshja e shireses se asfaltobetonit duhet te kryhet mejehere mbas shtrimit te tij ne
rruge. Cilindri ngjeshes mund te ndjeke nga pas makinerine asfaltoshtruese duke
gendruar ne largesi deri 4m, me gelim ge ngjeshja te kryhet ne gjendje sa me te
nxehte.

i) Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit per gjysmen e pare te rruges fillon nga buzina
(bankina), ndersa per gjysmen tfieter nga fuga gjatesore, e cila mund te jete aksi i
rruges.

k) Makinerite ge perdoren per ngjeshjen e shtresave te asfaltobetonit mund te jene rulo
te zakonshem me pesha te ndryshme nga 5 deri ne 12 ton ose rulo me vibrim.

l) Kur perdoren per ngjeshje rulo te zakonshem, numri i kalimeve luhatet ne kufij 12 deri
17, ndersa kur perdoren rulo vibrues, numri i kalimeve ulet ne masen deri 50%.

m) Ne filim te ngjeshjes, cilindri ne kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t'a beje ne te
gjithe siperfagen e shireses se asfaltobetonit duke ecur me shpejtesi 2 deri ne
2.5km/ore. Drejtimi i levizies ne kalimet e para keshillohet te behet ne drejtim te cilindrit
te parme, me gellim ge te menjanohet rrudhosja e shtreses.

n)Ne kohe te nxehte, fillimisht ngjeshja e shireses se asfaltobetonit behet me rulo me
peshe te lehte 5 deri 7 fon dhe me pas vazhdohet me rulo me peshe 10 deri ne 12 ton,
ndersa ne kohe te ftohte, ngjeshja fillohet me rulo te rende 10 - 12 ton dhe me pas
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vazhdohet me rulo te lehte, shpejtesia e levizies se rulit duhet te jete ne kufijte 2 deri
4km/ore.

o) Ngjeshja e vendeve ge nuk mund te kryhen me cilinder, ngjeshen me tokmak
ose pllaka te nxehta.

p) Cilindri ngjeshes ne cdo kalim duhet te shkele ne gjurmen e meparshme jo me pak
se 0.25 te gjeresise se tij.

a) Ngjeshia e asfaltobetonit quhet e perfunduar atehere kur mbi  siperfagene
easfaltuar cilindri gjate kalimit te fij nuk le me gjurme.

r) Cilindri i rulit gjate punes per ngjashjen shtreses se asfaltobetonit duhet te lyhet
vazhdimisht me solucion solari te holluar me vajgur per menjanuar ngjitien e kokrrizave
te bituminuara ne te.

s) Nuk lejohet ge ruli te gendroje ne shiresen e asfaltobetonit te pangjeshur
plotesisht ose te beje manovrime te ndryshme mbi te.

t) Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa nderprerje dhe perbehet nga dy shtresa,
keshillohet ge shtresa e binderit te kryhet naten, ndersa shiresa perdoruese
diten.

u)Per te menjanuar rrudhosien e shiresave te asfaltobetonit ne rruget, ge kane
pjerresi gjatesore mbi 6% eshte e domosdoshme ge te sigurohet siperfage e ashper e
shireses se asfaltobetonit duke perdorur per prodhimin e tij cakell kokerr madh dhe
ngjeshja me cilinder te kryhet duke filluar nga pjesa me e ulet.

v)Fugat te cilat krijohen gjate shtrimit te asfaltobetonit ne kohe te ndryshme duhet te
trajtohen me kujdes te vecante, per te menjanuar boshlleget ge mund fe krijohen ne
to. Keshillohet ge te respektohen rregullat ge vijojne:

v-1) Fugat midis shireses se binderit dhe shireses perdoruese te asfaltobetonit duhet
ge ne cdo rast te jene te larguara nga njera-tietra ne kufijte 10 deri 20cm

v-2) Nderprerjet e shireses se asfaltobetonit ne plan ne derjtim terthor me aksin e rruges
duhet te behet me nje kend 70 O (shih fig 1).

v-3) Fugat gjatesore e terthore me aksin e rruges duhet te behen te pjerreta me 45
. Para fillimit te shireses pasardhese te asfaltobetonit, shiresa e meparshme duhet
te pritet me dalte duke e bere fugen te pjerret me kend 45°.

v-4) Para fillimit te shireses se asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe ne buze te sqj
vendoset listele druri, e cila kufizon trashesine e asfaltobetonit te shkrifet dhe nuk lejon
asfaltin efresket mbi shiresen e ngjeshur me pare. Kur fillon ngjeshja higet listela dhe
cilindri duhet te beje ngjeshjen duke shkelur jo me pak se 20cm fugen. Mbas
perfundimit te ngjeshjes, fuga ne te dyja anet e saj ne nje gjeresi prej 6cm duhet te
lyhet me bitum.
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w) Ne rastet kur shiresa perdoruese e asfaltobetonit shirohet mbasi shtresa lidhese
(binderi) i eshte nenshtruar me pare leviieve te automjeteve, duhet detyrimisht
te pastrohet siperfagja e saj nga papastertite e pluhuri, te mos permbaje lageshti dhe
te sperkatet me bitum te lengshem (ne sasi deri 06 kg/m2) para fillimit te vendosjes se
shtreses perdoruese te asfaltobetonit.

4.3.6 Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit te shtruar

a) Siperfagja e shireses se asfaltobetonit duhet te jete e lemuar, e rrafshet dhe e
njetrajtshme, te mos kete plasaritie, gungezime ose valezime, te mos kete porozitet e
ndryshime ne kuota, pjerresi e trashesi te shireses, nga ato te dhena ne projekt
zbatim.

a)  Ndryshimet ne kuotat anesore te rruges nuk duhet te jene me shume se £ 20mm
ne krahasim me kuotat e percaktuara ne profilin terthor te projektit.

b) Valezimet te matura me late me gjatesi 3 m si ne drejtim terthor, ashtu dhe ne ate
gjatesor te rruges nuk duhet te jene me shume se £ 5 mm.

c) Ndryshimet ne trashesine e shireses krahasuar me ato te percaktuara ne projekt
nuk duhet te jene me shume se + 10%.

d) Kontroli ge percakton cilisite kryesore te asfaltobetonit te vendosur e ngjeshur
ne veper percaktohen me prova laboratorike. Per kete gellim per cdo segment rruge
te perfunduar ose per sasi deri ne 2500m?2 asfaltobetoni te shtruar ruge, nxirren mostra
me madhesi 25 x 25 cm mbi te cilat kryhen prova laboratorike per percaktimin e
vetive fiziko-mekanike. Vlerat e tyre krahasohen me kerkesat e projektit ose te
STASH 660-87.

e) Per cdo segment rruge te shtruar me asfaltobeton duhet te mbahet akt- teknik,
ku te pasqyrohen te gjitha te dhenat e kontrollit me pamije, matje e laboratori dhe te
miratohet nga perfagesuesit e investitorit dhe firmes zbatuese, kur treguesit cilesore
jane brenda kufijve te kerkuar nga projektuesi ose kushtet teknike.

5. Betonet

5.1 Te pergjithshme

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston ne furnizimin e gjithe
kantierit, punen, pajsiet, veglat dhe materialet, dhe kryerien e te gijitha
punimeve, ne lidhje me hedhjen, kujdesin, perfundimin e punes se betonit dhe
hekurin e armimit ne perputhje rigoroze me kete kapitull te specifikimeve dhe projekt
zbatimin.

Ne filim te Kontrates Sipermarresi duhet te paragese per miratim tek Mbikgyresi i
Punimeve nje njoftim per metodat duke detajuar, ne lidhje me kerkesat e ketyre
Specifikimeve, propozimet e tij per organizimin e aktiviteteve te betonimit ne shesh
(terren). Njoftimi i metodave do te perfshije ceshtjet e meposhtme:
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1. Njesia e prodhimit e propozuar

2. Vendosja dhe shtrirja e paisjeve te prodhimit te betonit

3. Metodat e propozuara per organizimin e paisjeve te prodhimit te betonit

4. Procedurat e kontroliit te cilesise se betonit dhe materialeve te betonit

5. Transporti dhe hedhja e betonit

6. Detaje te punes se berjes se kallepeve duke perfshire kohen e heqgjes se kallepeve
dhe procedurat per mbeshtetien e perkohshme te trareve dhe te soletave.

52 Kontrolli i cilesise

Sipermarresi do te punesoje inxhinier te kualifikuar, te specializuar dhe me eksperience,
i cili do te jete pergjegjes per kontrolin e cilesise te te gjithe betonit. Materialet
dhe mjeshteria e perdorur ne punimet e betonit duhet te jete e nje cilesie sa me te
larte ge te jete e mundur, prandaj vetem personel me eksperience dhe aftesi te plote
ne kete kategori punimesh do te punohesohet per punen ge perfshin ky seksion
specifikimesh.

5.3 Puna pergatitore dhe inspektimi

Perpara se te jete kryer ndonje proces i pergatities se llacit ose betonit, zona brenda
armaturave (ose siperfage te tiera sipas zbatimit) duhet te jete pastruar shume mire
me uje ose me ajer te komprimuar. Cfaredo ge ka te beje me kete proces duhet te
pergatitet sic eshte specifikuar.

Asnje proces betonimi nuk duhet te kryhet derisa Mbikgyresi i Punimeve te kete
inspektuar dhe aprovuar (ne se eshte e mundur) germimin, masat e marra per
mbrojtien nga kushtet atmosferike, masat per shperndarjen e ujit per freskim dhe
staxhionim, armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndertimore dhe fiksimin e fundeve dhe
masa te tjera, armimin dhe ceshtje te tiera ge duhet te fiksohen, si dhe te gjitha
materialet e tiera per betonimin dhe masa te tiera ne pergijithesi. Sipermarresi
duhet t'i jape Mbikgyresit te Punimeve njoftime te arsyeshme per te bere te mundur
ge ky inspektim te kryhet.

5.4 Materialet

5.4.1 GCimento

a. Cimento Portland e Zakonshme do te perdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi II- te
ose Tipi V-te. Kjo do te perdoret aty ku betoni nuk eshte ne kontakt me vjera te zeza,
tub gazi ose ujerat nentokesore.

b. Cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do te perdoret me BS 4027. Kjo do te
perdoret per strukturat e betoneve duke perfshire pusetat dhe te gjitha perkatesite e
tiera ne kontakt me ujerat e zeza, tubin e gazit ose ujerat nentokesore.

Cimento duhet te shperndahet ne paketa origjinale te shenuara te pa
demtuara direkt nga fabrika dhe duhet te ruhet ne nje depo, dyshemeja e te cilit
duhet te jete e ngritur te pakten 150mm nga toka. Nje sasi e mjaftueshme duhet
mbuaijtur rezerve per te siguruar nje furnizim te vazhdueshem ne pune, ne menyre ge te
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sigurohet ge dergesat e ndryshme jane perdorur ne ate menyre sic jane shperndare.
Cimentoja nuk duhet rugjtur ne kantier per me shume se tre muaj pa lejen e Mbikgyresit
te Punimeve. Cdo lloj tieter cimento, pervec asaj ge eshte e parashikuar per
perdorimin ne pune nuk duhet rugjtur ne depo te ftilla. E gjithe cimentoja duhet
mbaijtur e ajrosur mire dhe cdo lloj cimento, e cila ka filuar te ngurtesohet, ose
ndryshe e demtuar apo e kegesuar nuk duhet te perdoret. Fletet e analizave te
fabrikave duhet te shogerojne cdo dergese duke vertetuar ge cimentoja, e cila
shperndahet ne shesh ka gene e testuar dhe i ka plotesuar kerkesat e permendura
me lart. Me te mberritur, certifikatat e provave te tilla duhen ti kalohen per t'i aprovuar
Mbikgyresit te Punimeve. Cimentoja e perfituar nga pastrimi i thaseve te cimentos
ose nga pastrimi i dyshemese nuk do te perdoret. Kur udhezohet nga Mbikgyresi i
Punimeve, cimento e dyshimte duhet te ritestohet per humbjen e fortesise ne ngjeshje.

5.4.2 Inertet
5.4.3 Te pergjithshme

Me perjashtim te asaj ge eshte modifikuar ketu, inertet (te imta dhe te trasha) per te
giitha tipet e betonit duhet te perdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti
Shaiptar) ose ne perputhje me ASTM C 33 “Inertet e betonit nga burime natyrale™. Ato
duhet te jene te forte dhe te gendrueshem dhe nuk duhet te permbajne materiale te
demshme ge veprojne kunder fortesise ose gendrueshmerise se betonit ose, ne rast te
betonarmese mund te shkaterroje kte perforcim.

Materialet e perdorura si inerte duhet te perftonen nga burimet te njohura per te arritur
rezultate te kenagshme per klasa te ndryshme te betonit. Nuk do te lejohet
perdorimi i inerteve nga burime, te cilat nuk jane te aprovuara nga Mbikgyresi i
Punimeve.

544 |Inertet e imta

Inertet e imta per kategorite e betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500)
konform STASH 512-78, do te jene prej rere natyrale, gure te shoshitur, ose
materiale te tiera inerte me te njejtat karakteristika apo kombinim te tyre. E gjitha kjo
duhet te jete pastruar shume mire, pa masa te mpiksura, cifla te buta e te vecanta,
vajra distiimi, alkale, lende organike, argjile dhe sasi te substancave te demtuese.
Permbaijtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave te tiera demtuese eshte
5%. Materialet e marra nga gure te papershtashem per inerte te trasha nuk duhet te
perdoren si inerte te imta. Inertet e imta te marra nga guret e shoshitur duhet te
jene te mprehte, kubike, te forte, te dendur dhe te durueshem dhe duhet te
grumbullohen ne nje platforme per te patur nje mbrojtie te mjaftueshme nga pluhurat
dhe perzierjet e tjera.

Shkalla e shperndarjes per inertet e imeta te specifikuara si me lart, duhet te jene
brenda kufijve te meposhtem, te percakuara nga Mbikgyresi i Punimeve.

Inertet e imeta per kategorine D te betonit duhet te jene te nje cilesie te mire nga rera
e brigjeve. Ajo duhet te jete pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga
me e holla deri tek me e trasha, pa copeza, nga argijila, zgjyra, hirera, plehra dhe
cifla te tiera. Nuk duhet te permbaje me shume se 10% te materialit me te holle se
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0.10mm (100um) te hapesires ne mjete, jo me shume se 5% te pjeses se mbetur ne
2.36mm site; i gjithe materiali duhet te kaloje neper nje rmete 10mm.

5.4.5 Inertet e frasha

Inertet e trasha per kategorite e betonit A, B dhe C do te perbehen nga
materiale guri te thyer apo te nxjere ose nje kombinim i tyre, me nje mase jo me shume
se 20 mm, dhe do te jene te paster, te forte, te gendrueshem, kubik dhe te formuar
mire, pa lende te buta apo te thermueshme, ose copeza te holla te stergjatura,
alkale, lende organike ose masa apo substanca te fiera te demshme. Lendet
demtuese ne inerte nuk duhet te kalojne me shume se 3 %. Klasifikimi per inertet e
trasha te specifikuara sa me siper duhet te jete brenda kufijve te meposhtem:

Masa e sites Pergindja e kalimit (ne peshe te thate)
50.0 mm 100

37.5 mm 90 ne 100

20.0 mm 35ne 70

10.0 mm 10 ne 40

5.0 mm Oneb

Inertet e trasha per kategorine D te betonit duhet te jene tulla te thyera te prodhuara
prej tullave te cilesise se pare ose grumbulli i tyre, ose nga tulla te mbipjekura.  Nuk
do te thyhen per perdorim per inerte te imta as tullat e papjekura apo grumbulli
i tyre dhe as ato ge jane bere porose gjate procesit te pjekjes. Agregati me tulla te
thyera nuk duhet te permbaije gjethe, kashte dhe, rere ose materiale te tjera te huaja
dhe ose mbeturina te tiera. Inertet prej tullave te thyera duhet te jene te nje diametri
25-40 mm dhe nuk duhet te permbajne asgje ge te kaloje nepermjet sites 2.36 mm.

5.4.6 Raportet e inerteve te trasha dhe te imta

Raporti me i pershtatshem i volumit te inerteve te trasha ne volumin e inerteve te imta
duhet te vendoset nga prova e ngjeshjes se kubikeve te betonit, por Mbikgyresi i
Punimeve mund te urdheroje ge keto raporte te ndryshojne lehtesisht sipas klasifikimit
te inerteve ose sipas peshes ne se do te jete e nevojshme, ne menyre ge te prodhohen
klasifikimet e duhura per perzjeriet e inerteve te trasha dhe te holla.

Sipermarresi duhet te beje disa prova ne kubiket e marre si kampione dhe te shenoje
inertet dhe fraksionimin e tyre, perzierien e betonit ne filim te punes dhe kur ka
ndonje ndryshim ne inertet e imeta apo te trasha ose ne burimin e tyre te furnizimit.
Keta kubike duhet te testohen ne laborator ne kushte te njejta, pervec rasteve
te ndryshimeve te vogla ne raportet perkatese te inerteve te imta dhe te trasha (lart
apo poshte) nga raporti me i mire i arritur nga analizat e sites.

Kubiket duhet te testohen nga 7 deri 28 dite.

Nga rezultatet e ketyre provave (testeve) Mbikgyresi i Punimeve mund te vendose per
raportet e trashesise se inerteve te imta ge duhet te perdoren per cdo perzjerie
te mevoneshme gjate zhvilimit te punes ose deri sa te kete ndonje ndryshim ne

inerte.
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5.4.7 Shperndarja

Ne kantier nuk do te sillen inerte per tu perdorur derisa Mbikayresi i Punimeve te kete
aprovuar inertet per tu perdorur dhe masat per larjen, efj.

Me tej nga Sipermarresi do te merren kampione ne cdo 75m3 nen mbikqyrien e
Mbikgyresit te Punimeve, per cdo tip inerti te shperndare ne kantier (terren) dhe te
dorezuar perfagesuesit te Mbikagyresit te Punimeve per provat e kontrolleve te
zakonshme. Kosto e te gjitha testeve do te mbulohet nga Sipermairresi.

5.4.8 Ruaqjtja e materialit te betonit

Cimento dhe inertet duhet te mbrohen ne cdo kohe nga demtuesit dhe ndofjet.
Sipermarresi duhet te siguroje nje kontenier apo ndertese per ruajtjen e cimentos ne
shesh. Ndertesa ose kontenieri duhet te jete e thate dhe me ventilim te pershtatshem.
Ne se do te perdoret me shume se nje lloj cimentoje ne punime, kontenieri apo
ndertesa duhet te jete e ndare ne nendarje te pershtatshme sipas kerkesave
te Mbikqyresit te Punimeve si dhe duhet ushtruar kujdes i madh ge tipe te ndryshme
cimentoje te mos jene ne kontakt me njera tjetren.

Thaset e cimentos nuk duhet te lihen direkt mbi dysheme, por mbi shiresa druri apo
pjese te ngritur trotuari per te lejuar keshtu garkullimin efektiv te qjrit rreth e qgark
thaseve.

Cimentoja nuk duhet te mbahet ne nje magazine te perkohshme, pervec rasteve kur
eshte e nevojshme per organizimin efektiv te perzieres dhe vetem kur eshte marre
aprovimi i meparshem i Mbikgyresit te Punimeve.

Agregati duhet te ruhen ne kantier ne hambare ose platforma betoni te
padepertueshme te pergatitura posacerisht, ne menyre ge fraksione te ndryshme
inertesh te mbahen te ndara per gjithe kohen ne menyre ge perzierja e tyre te ulet ne
minimum.

Sipermarresit mund t'i kerkohet te kryeje ne kantier procese shtese dhe/ose larje
efektive te inerteve atehere kur sipas Mbikgyresit te Punimeve ky veprim eshte i
nevojshem per te siguruar ge te gjitha inertet plotesojne kerkesat e specifikimeve ne
kohen kur materialet e betonit jane perzjere. Mbikgyresi i Punimeve do te aprovoje
metodat e perdorura per pergatitien dhe larjen e inerteve.

5.4.9 Uji per cimento

Uji i perdorur per beton duhet te jete i paster, i fresket dhe pa balte, papasteri organike
vegjetale dhe pa kripera dhe substanca te tjera ge nderhyjne ose demtojne forcen
apo durueshmerine e betonit. Uji duhet te sigurohet mundesisht nga furnizime publike
dhe mund te merret nga burime te tjera vetem nese aprovohet nga Mbikqyresi |
Punimeve. Nuk duhet te perdoret asnjehere uje nga germimet, kullimet siperfagesore
apo kanalet e vaditjes. Vetem uje i aprovuar nga ana cilesore duhet te perdoret per
larjen e pastrimin e armaturave, kujdesin e betonit si dhe per gellime te ngjashme.
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5.5 Kerkesat per perzjerjen e betonit Fortesia

Klasifikimet i referohen raporteve te cimentos, inertve te imta dhe inerteve te
trasha. Kerkesat per perzjerien e betonit duhet te konsistojne ne ndarjen propocionale
dhe perzjerjen per fortesite e meposhtme kur behen testet e kubikeve;

Klasa e betonit Fortesia ne shtypje ne N/mm2 (NEWTON/mm?2)
7 dite 28 dite

Klasa A&A (M100) (s)1:1,5: 3 17.00 25.50

Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 14.00 21.00

Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 6.50 10.00

Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pelgimin e Menaxherit te Projektit

Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.
5.5.1 Raporti uje-cimento

Raporti uje-cimento eshte raport i peshes se cimentos ne te. Permbaijtja e ujit duhet te
jete efikase per te prodhuar nje perzjerje te punueshme te fortesise se specifikuar, por
permbaitja totale e ujit duhet te percaktohet nga tabela e meposhtme:

Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.
5.5.2 Qendrueshmeria

Raportet e perberesve duhet te jene te ndryshem per te siguruar gendrueshmerine e
desheruar te betonit kur provohet (testohet), ne pershtatie me kerkesat e meposhtme
ose sipas urdherave te Mbikgyresit te Punimeve.

Ne te gjitha rastet, raportet e agregatit ne beton duhet te jene te tilla ge te prodhohen
perzierie te cilat do futen neper goshe edhe cepa te formave si dhe perreth
perforcimit pa lejuar ndarjen e materialeve.

5.6 Matja e materialeve

Inertet e imeta dhe te trasha do te peshohen ose te maten me kujdes ne
pershtatje me kerkesat e Manaxheri te Projektit. Ato nuk do te maten ne asnje rast me
lopata apo karroca dore. Cemento do te matet me thase 50 kg dhe masa e perzjerjes
do te jete e tille ge grumbulli i materialeve te pershtatet per nje ose me shume thase.

5.7 Metodat e perzjerjes

Betoni duhet te perziehet ne perzeresa mekanike te miratuar ge me pare.
Perzjersi, hinka dhe pjesa perpunuese e tij duhet te jene te mbrojtura nga shiu dhe era.
Inertet dhe cimento duhet te perziehen se bashku para se te shtohet uje derisa
persjeria te fitoje ngjyren dhe fortesine e duhur. Duhet te largohen papastertirat dhe
substancat e tiera te padeshirueshme. Uji nuk duhet te shtohet nga

zorra apo rezervuare ne menyre te pakujdesshme. i gjithe betoni duhet te perzinet
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uniformisht ne fabrika moderne perzjerieje per prodhimin maximal te betonit te
nevojshem per plotesimin e punes brenda kohes se percakiuar pa zvogeluar
kohen e nevojshme per perzerje. Betoni duhet te perziehet ne perzjeresa betoni per
kohezgjatjen e kerkuar per shperndarjen uniforme te perberesve per te prodhuar nje
mase homogjene me ngjyre dhe fortesi por jo me pak se 1-1/2 minute. Perzjeresi
duhet te perdoret nga punetore te specializuar ge kane eksperience te meparshme
ne drejtimin e perdorimin e pezjeresit te betonit.

Me mbarimin e kohes se perzjerjes, perzieresi dhe te gjitha mjetet e perdorura do te
pastrohen mire perpara se betoni i mbetur ne to te kete kohe te forcohet. Ne asnje
menyre nuk duhet ge betoni te perziehet me dore pa miratimin e Mbikgyresit te
Punimeve, miratim ky ge do te jepet vetem per sasi te vogla ne kushte te vecanta.

5.8 Provat e fortesise gjate punes

Sipermarresi duhet te siguroje per gellimet e provave nje set 3 kubikesh per cdo
strukture betoni, perfshire derdhje betoni nga 1-15 m3. Per derdhje betoni me shume
se 15 m3, Sipermarresi duhet te siguroje te pakten nje set shtese 3 kubikesh per cdo 30
m3 shtese. Ne se mesatarja e proves se fortesise se kampionit per cdo porcion te
punes bie poshte minimumit te lejueshem te fortesise se specifikuar, Mbikgyresi
i Punimeve do te udhezoje nje ndryshim ne raportet ose permbaijtjen e ujit ne beton,
ose te dyja, ne menyre ge Punedhenesi te mos kete shtese kostoje. Sipermarresi
duhet te percaktoje te gjitha kampionet ge kane te bejne me raportet e betonimit
prej nga ku jane marre. Nese rezultatet e testeve te fortesise mbas kontroliit te
specimentit tregojne se betoni i perftuar nuk i ploteson kerkesat e specifikuara ose
kur ka prova te tiera ge tregojne se cilesia e betonit eshte nen nivelin e kerkesave te
specifiuara, betoni ne vendin, ge perfageson kampioni do te refuzohet nga Mbikgyresi
i Punimeve dhe Sipermarresi do ta levize dhe ta rivendose masen e kthyer te betonit
mbrapsh me shpenzimet e veta. Sipermarresi do  te mbuloje shpenzimet e te gjitha
provave ge do te behen ne nje laborator ge eshte aprovuar Punedhenesit.

5.9 Transportimi i betonit

Betoni duhet te levizet nga vendi i pergatites ne vendin e vendosjes
perfundimtare sa me shpejt ne menyre ge te pengohet ndarja ose humbja e ndonje
perberesi.

Kur te jete e mundshme, betoni do te derdhet nga perzjeresi direkt ne nje paisje ge do
te beje transportimin ne destinacionin perfundimtar dhe betoni do te shkarkohet ne
menyre aq te mbledhur sa te jete e mundur ne vendin perfundimtar per le
shmangur shperndarjen ose derdhjen e tij.

Ne se Sipermarresi propozon te perdore pompa per transportimin  dhe
vendosjen e betonit, ai duhet te paragese detaje te plota per paisiet dhe tekniken e
perdorimit ge ai propozon per te perdorur per tu miratuar tek Mbikgyresi i Punimeve.

Ne rastet kur betoni transportohet me rreshqitie apo me pompa, kantieri ge do te
perdoret, duhet te projektohet per te siguruar mjedhjen e vashdueshme dhe te
panderprere ne mepire apo gryke (hinke). Fundi i pjerresise ose i pompes se
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shperndarjes duhet te jete i mbushur me uje para dhe pas cdo periudhe pune dhe
duhet te mbahet paster. Uji i perdorur per kete gellim, duhet te largohet (derdhet)
nga cdo ambjent pune i perhershem.

5.10 Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipermarresi duhet te kete aprovimin e Mbikgyresit te Punimeve per masat e
propozuara perpara se te filloje betonimin.

Te gjitha vendet e hedhjes dhe te ngjeshjes se betonit, duhet te mbahen ne mbikgyrje
te vazhdueshme nga pjesetaret perkates te ekipit te Sipermarresit. Sipermarresi duhet
te ndjeke nga afer ngjeshjen e betonit, si nje pune me rendesi te madhe, objekt i te
cilit do te jete prodhimi i nje betoni te papershkushem nga uji me nje densitet dhe
fortesi maximale.

Pasi te jete perziere, betoni duhet te transportohet ne vendin e tij te punes sa me shpejt
ge te jete e mundur, i ngjeshur mire ne vendin rreth perforcimit, i perzjere sic duhet
me lopate me mjete te pershtatshme celiku per kallepe duke siguruar nje
siperfage te mire dhe beton te dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur mire per te sielle uje
ne siperfage dhe per te ndaluar xhepat e ajrit. Armatura duhet te jete e hapur ne
menyre te tile ge te lejoje daljen e bulezave te gjrit, dhe betoni duhet te vibrohet me
cdo kusht me mekanizma vibruese per ta bere ate te dendur, aty ku eshte e
nevojshme Betoni duhet te hidhet sa eshte | fresket dhe para se te kete
fituar gendrueshmerine fillestare, dhe ne cdo rast jo me vone se 30 minuta pas

perzjerjes.

Metoda e transportimit te betonit nga perzjeresi ne vendin e tij te punes duhet te
aprovohet nga Mbikgyresi i Punimeve.

Nuk do te lejohet asnje metode ge nxit ndarjen apo vecimin e pjeseve te frasha dhe
te holla, apo ge lejojne derdhjen e betonit lirisht nga nje lartesi me e madhe se 1.5m.
Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet ne asnje menyre te lejohet te
formoje skaje apo ane, por duhet te ndalohet dhe te forcohet mire ne nje ndalese te
ndertuar posacerisht dhe te formuar mire per te krijuar nje bashkim konstruktiv
efikas, ge eshte ne pergjithesi, ne goshet e djathta drejt armatimit kryesor. Pozicioni
dhe projekti i fugave te tilla, duhet te aprovohen nga Mbikgyresi i Punimeve.

Menjehere para se te hidhet betoni fjeter, siperfaget e te gjitha fugave duhet te
kontrollohen, te pastronen me furce dhe te lahen me llac te paster. Eshte e
keshillueshme qe ashpersia e betonit te jete arritur kur ngjyra behet gri dhe te mos lihet
derisa te forcohet.

Para se betoni te hidhet ne ose kundrejt nje germimi, ky germim duhet te jete i forcuar
dhe pa uje te mMedhshem apo te ndenjur, vaj dhe lende te demshme. Balta e qullet
dhe materialet te tjera dhe ne rast germim guresh, copesa dhe thermija do te higen.
Gropa duhet te jete e qullet por jo e lagur dhe duhet te ndermerren masa paraprake
per te parandaluar ujerat nenetokesore ge te demtojne betonin e pa hedhur ose te
shkaktojne levizien e betonit.
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Aty ku eshte e nevojshme apo e kerkuar nga Mbikgyresi i Punimeve, betoni duhet te
vibrohet gjate hedhjes me vibratore te brendshem, te afta per te prodhuar vibrime jo
me pak se 5000 cikle per minute. Sipermarresi duhet te tregoje kujdes per te shmangur
kontaktin midis vibratoreve dhe perforcimit, dhe te evitoje vecimin e inerteve nga
vibrimi i tepert. Vibratoret duhet te vendosen vertikalisht ne beton 500 mm larg dhe te
terhigen gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin me ne siperfage. Ngs, ne vazhdim,
shtypja eshte aplikuar jashte armatures, duhet te kihet kujdes i madh ge te shnmanget
demtimii betonarmese.

Kur betoni vendoset ne ndalesa horizontale ose te pjerreta te kalimit te ujit, kjo e fundit
duhet te znvendoset duke i lene vendin betonit ge duhet te ngjeshet ne nje nivel pak
me te larte se fundi i ndaleses se ujit para se te leshohet uji per te siguruar ngjeshje te
plote te betonit rreth ndaleses se ujit.

5.11 Betonim ne kohe te nxehte

Sipermarresi duhet te tregoje kujdes gjate motit te nxehte per te parandaluar carjen
apo plasaritien e betonit. Aty ku eshte e realizueshme, Sipermarresi duhet te marre
masa ge betoni te hidhet ne mengjes ose naten vone.

Sipermarresi duhet te kete kujdes te vecante per kerkesat e specifiuara ketu per
kujdesin. Kallepet duhet te mbulohen nga ekspozimi direkt ne diell si para
vendosjes se betonit, ashtu edhe gjate hedhjes dhe vendosjes. Sipermarresi duhet
te marre masa te pershtatshme per te siguruar ge armimi dhe hedhja e mases per tu
betonuar eshte mbajtur ne temperaturat me te uleta te zbatueshme.

5.12 Kujdesi per betonin

Vetem neqgoftese eshte percaktuar apo urdheruar ndryshe nga Mbikgyresi i
Punimeve, te gjitha betonet do te ndigen me kujdes si me poshte:

Siperfage betoni horizontale: do te mbahet e laget vashdimisht per te pakten 7 dite
pas hedhjes. Ato do te mbulohen me materiale uje mbajtes si thase kerpi, pelhure,
rere e paster ose rrogos ose metoda te tjerra te miratuara nga Mbikgyresi i Punimeve.

Siperfage vertikale: do te kujdesen fillimisht duke lene armaturat ne vend pa levizur,
duke varur pelhure ose thase kerpi mbi siperfagen e perfunduar dhe duke e mbajtur
vazhdimisht te laget ose duke e mbuluar me plasmas.

5.13 Forcimi i betonit

Me perfundimin e germimit dhe aty ku fregohet ne vizatimet ose urdherohet nga
Mbikayresi i Punimeve, nje shirese forcuese betoni e kategorise D jo me pak se 75 mm
e trashe ose e thelle do te vendoset per te parandaluar shperberien e mases dhe per
te formuar nje siperfage te paster pune per strukturen.
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5.14 Hekurii armimit

Shufrat e armimit duhet te kthehen sipas masave dhe dimensioneve te
vizatimeve, dhe ne perputhje te plote me rregulloren e, rishikuar se fundi te ASTM,
shenimi A- 615 me titullin “Specifikimet per shufrat e hekurit per betonarme”. Ato
duhet te perkulen ne perputhje me vizatimet e ASTM A-305, Celik 3 me sigma te
riedhshmerise 250 kg/cm?2 .

Hekuri | armimit duhet te jete pa njolla, ndryshk, mbeturina te mullijve, bojera, vajra,
graso, dherave ngjitese ose ndonje material tieter ge mund te demtoje lidhjen midis
betonit dhe armimit ose ge mund te shkaktoje korrozion te armimit ose shperberje te
betonit. Cimento per suva nuk duhet te lejohet. As madhesia dhe as gjatesia e
shufrave nuk duhet te jene me pak se madhesia ose gjatesia e freguar ne vizatime.

Shufrat duhet te perkulen gjithmone ne te ftohte. Shufrat e perkulura jo sic duhet do te
perdoren vetem ne se mjetet e perdorura per drejtimin dhe riperkulien te jene te filla
ge te mos demtoje materialin. Asnje armim nuk do te perkulet ne pozita pune pa
aprovimin e Mbikgyresit te Punimeve, ne se eshte ngulur ne betonin e

forcuar. Rrezja e brendeshme e perkulieve nuk duhet te jete me e vogel se dyfishi i
diametrit te shufrave per hekur te bute dhe ftrefishi i diametrit te shufres per hekur
shume elastik.

Armimi duhet te behet me shume kujdes dhe te mbahet nga paisjet € miratuara ne
pozicionin e paragitura ne skica. Shufrat ge jane parashikuar te jene ne kontakt duhet
te lidhen se bashku me siguri te larte ne te gjitha pikat e krygezimit me tel te kalitur
hekuri te bute me diameter.No.16. Kordonat lidhes dhe te tjeret si keto duhet te lidhen
fort me shufrat me te cilat jane parashikuar te jene ne kontakt dhe pervec kesaj duhet
te lidhen ne menyre te sigurte me tel. Menjehere para betonimit, armimi duhet
te kontrollohet per saktesi vendosjeje dhe pastertie dhe do te korigjohet ne se eshte e
nevojshme.

Spesoret duhet te jene prej llaci me cimento dhe rere 1:2 ose materiale te tjera te
miratuara nga Mbikgyresi i Punimeve.

Sipermarresi duhet te pershtase masa efektive per te siguruar ge perforcimi  te
gendroje i palevizur gjate forcimit fe mases se hedhur dhe vendosjes se betonit. Ne
soletat e dhena me dy ose me shume shtresa perforcimi, shiresat paralele te hekurit
duhet te mbeshteten ne pozicion me ndihmen e mbajteseve prej hekuri. Spesoret
vendosen ne cdo mbajtese per te mbeshtetur shiresat e armimit nga forcimi ose
armatura.

Pervec se kur fregohet ndryshe ne skica, gjatesia e nyjeve bashkuese duhet te jete jo
me pak se 40 here e diametrit te shufres me diameter me te madh. Armimet e
ndertuara kur shirohen perbri seksioneve te fjiera te armimit ose kur xnuntohen, duhet
te kene nje minimum xhuntimi prej 300mm per shufrat kryesore dhe 150 mm per
shufrat e terthorta. Perdorimi i mbeturinave te prera nuk do te lejohet.
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Projektimi i armimit nga puna ge eshte duke u realizuar ose e realizuar tashme, nuk do
te kthehet ne porzicionin e sakte vetem ne rast se eshte miratuar nga Mbikgyresi i
Punimeve dhe do te mbrohet nga deformimi ose demtime te tjera. Saldimi i shufrave
te perforcuara me perjashtim te rasteve te shufrave te fabrikuara me saldim nuk do
te lejohet. Shufrat e perforcuara te ekspozuara per shtesa te ardhshme, do te
mbrohen nga korrozioni dhe rrezige te fjera.

5.15 Kallepet ose armaturat

Armaturat ose kallepet duhet te jene ne pershtatie me profilet, linjat dhe dimensionet
e betonimit te percaktuara ne skica, te fiksuara apo te mbeshtetura me pyka apo
mjete te ngjashme per te lejuar ge ngarkimi te jet i lehte dhe format te levizen pa
demtime dhe pa goditje ne vendin e punes.

Furnizimi, fiksimi dhe levizia e kallepeve duhet te jete pjese e punes brenda cmimit
njesi te paragitur ne Oferten e tenderit per kategori te ndryshme te betonit te furnizuar
dhe te hedhur ne pune.

Kallepi duhet te ndertohet me via ge mbyllen lehtesisht per largimin e ujit,
materialeve te demshme dhe per gellime inspektimi, sidhe me lidhesa per te lehtesuar
shkeputjen pa demtuar betonin. Te gjitha mbeshteteset vertikale duhet te jene te
vendosura ne menyre te tille ge mund te ulen dhe kallepi te shkeputet lehte ne goditje
apo sheputje. Kallepe per traret duhet te montohen me nje pjese ngritese émm per
cdo 3m shtrirje.

Metodat e fiksimit te kallepit fage te ekspozuara te betonit nuk duhet te perfshijne
ndonje lloj fiksusi ne beton ne menyre ge te kemi siperfage te sheshte betoni. Asnje
bulon, tel apo ndonje mjet tieter perdorur per gelime fiksimi te kallepeve apo
armimit nuk duhet te perdoret ne betonim i cili do te jete i papershkueshem nga
uji. Lidhjet e perhershme metalike dhe spesoret nuk duhet te kene pjese te tyre
fiksuse si te perhershme Brenda 50 mm te siperfages se perfunduar te betonit, dhe
ndonje vrime e lene ne faget e betonit e paekspozuar duhet ge te mbyllet permes nje
suvatimi me llac cimento te forte 1:2.

Nje tolerance prej 3mm ne ritje ne nivel do te lejohet ne ngritien e kallepit i cili duhet
te jete i forte, rigjid perkundrejt betoneve te laget, vibrimeve dhe ngarkesave te
ndertimit dhe duhet te mbetet ne pershtatje te plote me skicen dhe nivelin e pranuar
perpara betonimit. Ajo duhet te jete sic duhet ipapershkueshem nga uji ge te
siguroje ge nuk do te ndodhin “disekuilibra” ose largimin e llacit per ne bashkimet, ose

te lengut nga betoni.

Te gjitha goshet e jashtme te betonit ge nuk jane vendosur pergjithmone ne toke
duhet tu jepet 18mm kanal, pervec aty ku tregohet ndryshe ne vizatimet.

Tubat, tubat fleksibel (per linjat elektrike) dhe mjetet e tjera per fiksimin dhe konet ose
te tiera paijisie per formimin e vrimave, kanaleve, ullugeve efj, duhet ge te
fiksohen ne menyre rigjide ne armaturat dhe aprovimi i Mbikgyresit te Punimeve do te
kerkohet perpara.
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Druri (derrasa) i armaturave nuk duhet te deformohen kur te lagen.Per siperfage te
paekspozuara dhe punime jo fine, mund te perdoret derrase armature e
palemuar. Ne te gjitha rastet e tjera siperfagja ne kontakt me betonet duhet te jete e
lemuar (zduguar). Druri duhet te jete i staxhionuar mire, pa nyje, te cara, vrima te vjetra

gozhdash dhe gjera te ngjashme dhe pa material fjeter te huaj te ngjitur ne te.
5.16 Ndertimi dhe cilesia e armatures

Armatura duhet te jete mjaft rigjide dhe e forte ne menyre ge t'i gendroje
forces se betonit dhe te cdo ngarkese konstruktive dhe duhet te jete e formes se
kerkuar. Njeri nga te dy materialet mund te perdoret, druri ose metali. Cilido
material te jete perdorur, duhet te jete i mberthyer ne menyre gjatesore dhe
terthore, i perforcuar dhe gjithashtu per te siguroje rigjiditetin duhet te jete i
papershkueshem nga uji ne te gjitha rastet e paparashikuara.

Armatura e mire duhet te perdoret per te prodhuar nje pune perfundimtare me cilesi
te larte pavaresisht ge gjurmet e shenjave te kallepit te armimit mbi siperfagen
e betonit do te mbeten. Armatura duhet te jete nga veshje me derrase te thate,
ose armature me siperfage metalike te cilesise se larte duhet te perdoren. Armatura
e cilesise se ulet mund te perdoret per siperfage ge duhet te suvatohen ose ato
te groposura ne toke, dhe duhet te montohen nga derrasa ne forme pykash me
goshet e lemuara dhe te sigurta ose nga armatura celiku te aprovuara.

Piesa e brendshme e te gjithe armaturave (perjashto ato per punimet ge do te
mbarohen me suvatim) duhet te lyhen me vqj liri, nafte bruto, ose sapun cdo here ge
ato te fiksohen. Vaji duhet te aplikohet perpara se te jete vendosur perforcimi
dhe nuk duhet lejuar ge lyeria te preke peforcimin. Vajosjia etj, behen qge te
parandaloje ngjitien e betonit tek armatura .

Armatura duhet te goditet pa tronditur, vibruar ose demtuar betonin. Armatura ge do
te riperdoret duhet te riparohet dhe pastrohet perpara se te rivendoset. Siperfaget e
brendshme te gjithe armaturave duhet te pastrohen komplet perpara vendosjes se
petonit.

Kur armatura eshte prejlende drusore, siperfagja e brendshme duhet te laget pikerisht
perpara se te hidhet betoni per te shmangur keshtu absorbimin e lageshtires nga
betoni.

Megijithate per ndonje armature momentale ose te propozuar duhet te merret miratimi
i Mbikgyresit te Punimeve, dhe Sipermarresi duhet te mbaje pergjegjesi te plote per
kapacitetin e tij dhe per permbushjen e kesaj klauzole si dhe per ndonje
konseguence te dukshme te nje pune te parakohshme ose te demshme. Ai duhet te
hege dhe rivendose ndonje ngritie te manget ose derdhje te betonit per te cilen
armatura ka defekte ne zbatim te kesaj klauzole, ne nje mase te ftille sic ndoshta
kerkohet nga Mbikgyresi i Punimeve.

Pasi te vendoset ne pozicion armatura duhet te mbrohet kundrejt te  gjitha demtimeve
dhe efekteve te motit dhe ndryshimeve te temperatures. Ne gofte se kjo eshte gjetur
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si e pazbatueshme per vendosjen e menjehereshme te betonit, armatura duhet te
inspektohet perpara se betoni te hidhet per t'u siguruar ge bashkimet jane te puthitura,
qe forma eshte sipas modelit dhe ge te gjitha papastertite jane rihequr perfshire
ndonje veprim te ujit nga lageshtira e permendur me siper Vetem lidhjet dhe
shtrengimet et]. te aprovuara nga Mbikgyresi i Punimeve duhet te perdoren. Terhegjet,
konet, pajisiet larese ose te tjera mekanizma te cilat lene vrima ose depresione ne
siperfagen e betonit me diametra me te medha se 20 mm nuk do te lihen brenda
formave.

5.17 Hegja e armatures

Armatura nuk duhet te levizet derisa betoni te arrije fortesine e duhur per te
siguruar nje gendrueshmeri te struktures dhe per te mbajtur ngarkesen ne keputje dhe
cdo ngarkese konstruktive ge mund te veproje ne te. Betoni duhet te jete mjaft i forte
dhe te parandalohet demtimii siperfageve nepermjet perdorjes me kujdes te veglave
ne hegjen e formave.

Armatura duhet te higet vetem me lejen e Mbikgyresit te Punimeve dhe puna
e dukshme pas marrjes te nje lejeje te tille duhet te kryhet nen supervizionin personal
te nje tekniku ndertimi kompetent. Kujdes i madh duhet te ushtrohet gjate levizies se
armatures per te shmangur tronditjet ose ne te kundert shtypjen ne beton. Ne rastin kur
Mbikagyresi i Punimeve e konsideron ge Sipermarresi duhet te vonoje hegjen e
armatures ose per shkak te kohes ose per ndonje arsye tieter ai mund te urdheroje
Sipermarresin ge te vonoje te tilla levizie dhe Sipermarresi nuk duhet te ankohet per
vonesa ne konseguence te kesa;.

Pavaresisht nga kjo ndonje njoftim i lejuar ose aprovim i dhene nga Mbikgyresi |
Punimeve, Sipermarresi duhet te jete pergjegjes per ndonje demtim per punen dhe
cdo demtim per riedhim shkaktuar nga levizja ose ge rezulton nga levizia e armatures.

Tabela meposhte eshte dhene si nje guide per Sipermarresin dhe nuk ka rruge ge cliron
Sipermarresin nga detyrimet ketu:

Tipi i Armatures Betoni
Soleta dhe traret ne ane te mureve 1 Dite
dhe kollonat e pangarkuara

Mbeshtetjet e soleta dhe frareve 7 Dite
te lena gellimisht ne vend

Levizia e gellimshme e mbeshtetseve 14 Dite

Te soletave dhe trareve (temperatura e ambientit duhet te jete 25 grade celsius)

5.18 Betonii parapergatitur

Perjashto rastin kur specifikohet ndryshe ketu njesite e betonit te parapergatitur duhet
te derdhen ne tipin e aprovuar te cdo kallepi me nje numer individual ose shkronje
per gelime indentifikimi. Numri i shkronjes duhet te jete ose i stampuar ose e futur
ne kallep ne menyre ge cdo njesi e betonuar ne nje kallep te posacem do te
deshmoje identifikimin e kallepit. Ne vazhdim data e betonimit te produktit duhet
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gjithashtu te gervishtet ose lyhet me boje mbi modelin. Pozicioniishenjes se identifikimit
te kallepit dhe dates duhet te jene ne fagen e cila nuk do te ekspozohet ne punen e
perfunduar dhe duhet te aprovohet nga Mbikgyresi i Punimeve perpara se betonimi
te filloje.

Betoni per njesine e parafabrikuar duhet te testohet sic specifikohet ketu dhe duhet te
vendoset dhe kompaktohet nga menyrat e aprovuara nga Mbikgyresi i Punimeve.
Njesite e betonit te parafabrikuar nuk duhet te levizen ose transportohen nga vendi i
betonimit derisa te kete kaluar nje periudhe prej 28 ditesh nga data e betonimit.
Klauzolat ketu referuar betonit, hekurit te armuar dhe armatures duhet zbatuar njesoj
edhe per betonin e parapergatitur.

5.19 Mbulimii cmimit njesi per betonet

Cmimi njesi per nje meter kub beton i derdhur mbulon furnizimin e inerteve, cimentos
dhe ujit dhe perzerien, hedhjen dhe ngjeshjen ne cdo seksion ose trashesi,
kujdesin, provat dhe te gjitha aktivitetet e tiera ge pershkruhen me siper te cilat jane
domosdoshmerisht te nevojshme per ekzekutimin e punimeve.

Pervec sa me siper, formimi i bashkimeve si¢ tregohen ne vizatimet ose si¢ instruktohen
nga M.P., mbushja e bashkimeve me material izolues, vedosja e armimit ku te jete
e nevojshme, armaturat dhe fugia punetore jane perfshire ne cmimin njesi te
betoneve.

Vetem kosto e transportimit te inerteve, cimentos hekurit nuk perfshihnen ne cmimin njesi
te betonit, por ne cmimin njesi te tfransportit.
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